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XXIV. Púchovský jarmok bol opäť skvelý
V sobotu 16. septembra sa na pešej V sobotu 16. septembra sa na pešej 

zóne a priľahlých uliciach konal zóne a priľahlých uliciach konal 
tradičný Púchovský jarmok. Jarmo-tradičný Púchovský jarmok. Jarmo-
ku sa zúčastnili okrem predstavite-ku sa zúčastnili okrem predstavite-
ľov púchovskej samosprávy aj hostia ľov púchovskej samosprávy aj hostia 
z družobných miest, ktorí jarmok z družobných miest, ktorí jarmok 
pozdravili. pozdravili. 

Návštevníci tu našli viac ako 200 Návštevníci tu našli viac ako 200 
predajných miest s remeslom a ob- predajných miest s remeslom a ob- 
čerstvením. Organizátori jarmoku čerstvením. Organizátori jarmoku 
- Mesto Púchov a Púchovská kultú-- Mesto Púchov a Púchovská kultú-
ra, s.r.o. - pripravili bohatý kultúrny ra, s.r.o. - pripravili bohatý kultúrny 
program, v ktorom postupne vystú-program, v ktorom postupne vystú-
pili: DFS Púchovček, DFS Biela voda, pili: DFS Púchovček, DFS Biela voda, 
DĽH Lachovček, AB KIDS Academy, DĽH Lachovček, AB KIDS Academy, 
ZUŠ Púchov, CVČ Včielka, Kašubov-ZUŠ Púchov, CVČ Včielka, Kašubov-
ci, Peter Bič Project, FS a ĽH Váh a FS ci, Peter Bič Project, FS a ĽH Váh a FS 
Váh srdcom. V sprievodnom programe Váh srdcom. V sprievodnom programe 
jarmoku okrem aktivít pre deti zaujalo jarmoku okrem aktivít pre deti zaujalo 
tradičné varenie polievok na Námestí tradičné varenie polievok na Námestí 
slobody.slobody.

Pri príležitosti XXIV. Púchovského Pri príležitosti XXIV. Púchovského 
jarmoku ocenila primátorka mesta jarmoku ocenila primátorka mesta 
Katarína Heneková v spolupráci s ve- Katarína Heneková v spolupráci s ve- 
dúcou Oddelenia školstva a sociálnych dúcou Oddelenia školstva a sociálnych 
vecí MsÚ Púchov 325 úspešných repre-vecí MsÚ Púchov 325 úspešných repre-
zentantov mesta (zoznam ocenených zentantov mesta (zoznam ocenených 
a fotografie nájdete na našej webovej a fotografie nájdete na našej webovej 
stránke).stránke).

V charitatívnej zbierke, ktorá pomôže V charitatívnej zbierke, ktorá pomôže 
trojročnému Davidkovi s liečbou chro-trojročnému Davidkovi s liečbou chro-
nického ochorenia pľúc, sa vyzbieralo nického ochorenia pľúc, sa vyzbieralo 
1730 eur. Poďakovanie patrí aj OZ Draci 1730 eur. Poďakovanie patrí aj OZ Draci 
Púchov, ktorí pre Davidka vo svojom Púchov, ktorí pre Davidka vo svojom 
stánku vyzbierali 440 eur a potešili ho stánku vyzbierali 440 eur a potešili ho 
aj darom - hokejovým dresom. aj darom - hokejovým dresom. 

Ďakujeme hosťom, ktorí prišli na Ďakujeme hosťom, ktorí prišli na 
slávnostné otvorenie jarmoku, za ich slávnostné otvorenie jarmoku, za ich 
žičlivé a povzbudivé slová. Poďako-žičlivé a povzbudivé slová. Poďako-
vanie patrí tiež všetkým účinkujúcim, vanie patrí tiež všetkým účinkujúcim, 
ktorí nám darovali radosť a pozitívnu ktorí nám darovali radosť a pozitívnu 
energiu počas sprievodného kultúrne-energiu počas sprievodného kultúrne-

ho programu, predávajúcim i nakupu-ho programu, predávajúcim i nakupu-
júcim, všetkým, ktorí sa zaslúžili o jeho júcim, všetkým, ktorí sa zaslúžili o jeho 
prípravu a organizáciu i bezproblémo-prípravu a organizáciu i bezproblémo-
vý priebeh. Veľká účasť spokojných vý priebeh. Veľká účasť spokojných 

návštevníkov jarmoku organizátorov návštevníkov jarmoku organizátorov 
akcie veľmi potešila.akcie veľmi potešila.

MsÚ Púchov a Púchovská kultúra, MsÚ Púchov a Púchovská kultúra, 
Foto: Slavomír Flimmel a MsÚFoto: Slavomír Flimmel a MsÚ
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Posledné dni v Púchove boli po Posledné dni v Púchove boli po 
všetkých stránkach naozaj plné živo-všetkých stránkach naozaj plné živo-
ta, a to doslovne. XXIV. Púchovský ta, a to doslovne. XXIV. Púchovský 
jarmok dopadol opäť na jednotku jarmok dopadol opäť na jednotku 

a najlepším dôkazom bola vysoká a najlepším dôkazom bola vysoká 
účasť návštevníkov tohto tradičného účasť návštevníkov tohto tradičného 
podujatia, ktorého súčasťou boli aj podujatia, ktorého súčasťou boli aj 
oslavy Dní mesta. Vyjadrujem veľké oslavy Dní mesta. Vyjadrujem veľké 
poďakovanie delegáciám zo Starej poďakovanie delegáciám zo Starej 
Pazovy, z Hlinska, starostom z nášho Pazovy, z Hlinska, starostom z nášho 
okresu, predsedovi TSK, poslancom okresu, predsedovi TSK, poslancom 
MsZ za podporu tejto krásnej tradič-MsZ za podporu tejto krásnej tradič-
nej mestskej akcie, ktorou podpo-nej mestskej akcie, ktorou podpo-
rili aj pomoc tým, čo to skutočne rili aj pomoc tým, čo to skutočne 
potrebujú. Spoločne sme tak prispe-potrebujú. Spoločne sme tak prispe-
li k vytvoreniu skvelej atmosféry  li k vytvoreniu skvelej atmosféry  
v našom meste a o to nám všetkým v našom meste a o to nám všetkým 
išlo. Som vďačná svojim kolegom  išlo. Som vďačná svojim kolegom  
z mestského úradu, Púchovskej z mestského úradu, Púchovskej 
kultúry, Podniku technických služieb kultúry, Podniku technických služieb 
i mestskej polícii za skvelú spoluprá-i mestskej polícii za skvelú spoluprá-
cu. Blahoželám aj všetkým úspeš-cu. Blahoželám aj všetkým úspeš-
ným reprezentantom mesta, ktorým ným reprezentantom mesta, ktorým 
som mohla osobne poblahoželať som mohla osobne poblahoželať 
a odovzdať im malé poďakovanie. a odovzdať im malé poďakovanie. 
Ďakujem všetkým sponzorom, ktorí Ďakujem všetkým sponzorom, ktorí 
prispeli do tomboly, moderátorovi prispeli do tomboly, moderátorovi 
a všetkým účinkujúcim za profesio- a všetkým účinkujúcim za profesio- 
nálne výkony, ktorými nás potešili  nálne výkony, ktorými nás potešili  
a, samozrejme, všetkým jarmoční-a, samozrejme, všetkým jarmoční-
kom za účasť. kom za účasť. 

Púchov žil aj cyklistikou, pretože Púchov žil aj cyklistikou, pretože 
Medzinárodné cyklistické preteky Medzinárodné cyklistické preteky 
„Okolo Slovenska”, 67. ročník, mali „Okolo Slovenska”, 67. ročník, mali 
zavŕšenie poslednej etapy, ale i cel- zavŕšenie poslednej etapy, ale i cel- 
kových pretekov, práve v našom kových pretekov, práve v našom 
meste. Bolo mi cťou byť pri ocene-meste. Bolo mi cťou byť pri ocene-
ní najlepších z najlepších a hlavne, ní najlepších z najlepších a hlavne, 
priblížiť atmosféru takýchto prete-priblížiť atmosféru takýchto prete-
kov pre všetkých fanúšikov cyklistiky kov pre všetkých fanúšikov cyklistiky 
z Púchova i širokého okolia. A v cyk- z Púchova i širokého okolia. A v cyk- 
listike budem pokračovať, pretože listike budem pokračovať, pretože 
Púchov bol súčasťou aj ďalšieho Púchov bol súčasťou aj ďalšieho 
významného podujatia „Od synagó-významného podujatia „Od synagó-
gy ku kostolu“, ktoré je zamerané na gy ku kostolu“, ktoré je zamerané na 
podporu dialógu medzi predstavi-podporu dialógu medzi predstavi-
teľmi Katolíckej cirkvi a Ústredného teľmi Katolíckej cirkvi a Ústredného 
zväzu židovských náboženských zväzu židovských náboženských 
obcí. Toto ekumenické cyklopod-obcí. Toto ekumenické cyklopod-
ujatie má podporiť dialóg medzi ujatie má podporiť dialóg medzi 

cirkvou a židovskou náboženskou cirkvou a židovskou náboženskou 
obcou a zúčastnilo sa ho približne 30 obcou a zúčastnilo sa ho približne 30 
cyklistov, zástupcov Židovskej nábo-cyklistov, zástupcov Židovskej nábo-
ženskej obce, katolíckych kňazov, ženskej obce, katolíckych kňazov, 
predsedu TSK, ako aj ďalších osob-predsedu TSK, ako aj ďalších osob-
ností kraja, ktorí sa 15. septembra ností kraja, ktorí sa 15. septembra 
vydali na spoločnú cyklojazdu od vydali na spoločnú cyklojazdu od 
Synagógy v Trenčíne až do cieľa -  Synagógy v Trenčíne až do cieľa -  
k Farskému kostolu Všetkých svätých k Farskému kostolu Všetkých svätých 
v Púchove.v Púchove.

Divadlo v Púchove oslavovalo Divadlo v Púchove oslavovalo 
svoje 10. výročie celý predchádza-svoje 10. výročie celý predchádza-
júci týždeň bohatým programom, júci týždeň bohatým programom, 
ktorý zorganizovala Púchovská ktorý zorganizovala Púchovská 
kultúra, s. r. o., pričom slávnostný kultúra, s. r. o., pričom slávnostný 
večer bol prehliadkou historických večer bol prehliadkou historických 
i súčasných udalostí a činností i súčasných udalostí a činností 
spojených s touto budovou, ktorá spojených s touto budovou, ktorá 
je kultúrnym stánkom nielen pre je kultúrnym stánkom nielen pre 
divadelné súbory, folkloristov, ale divadelné súbory, folkloristov, ale 
aj pre všetky - s Púchovskou kultú-aj pre všetky - s Púchovskou kultú-
rou, s.r.o. a Mestom Púchov spolu-rou, s.r.o. a Mestom Púchov spolu-
pracujúcimi organizáciami – ZUŠ, pracujúcimi organizáciami – ZUŠ, 
CVČ, materské, základné a stredné CVČ, materské, základné a stredné 
školy, gymnázium, vysoké školy... školy, gymnázium, vysoké školy... 
proste pre všetkých, ktorí kultú-proste pre všetkých, ktorí kultú-
ru a všetko s ňou spojené majú vo ru a všetko s ňou spojené majú vo 
svojom srdci. Súčasťou večera bolo svojom srdci. Súčasťou večera bolo 
aj ocenenie osobností kultúry v mes- aj ocenenie osobností kultúry v mes- 
te a ja opätovne srdečne blahože-te a ja opätovne srdečne blahože-
lám všetkým oceneným: Jaroslave lám všetkým oceneným: Jaroslave 
Botošovej, Márii Balážovej, Elene Botošovej, Márii Balážovej, Elene 
Bakošovej, Márii Semizorovej, Ivano-Bakošovej, Márii Semizorovej, Ivano-
vi Sadloňovi, Ladislavovi Kunstovi, vi Sadloňovi, Ladislavovi Kunstovi, 
Stanislavovi Kozáčikovi a Vladimí-Stanislavovi Kozáčikovi a Vladimí-
rovi Gabčovi. Ďakovnú plaketu sme rovi Gabčovi. Ďakovnú plaketu sme 
si spolu s konateľkami Púchovskej si spolu s konateľkami Púchovskej 
kultúry, s.r.o prevzali aj my, a to od kultúry, s.r.o prevzali aj my, a to od 
pani dekanky Fakulty priemyselných pani dekanky Fakulty priemyselných 
technológií v Púchove, profesorky technológií v Púchove, profesorky 
Darinky Ondrušovej, čo nás veľmi Darinky Ondrušovej, čo nás veľmi 
milo prekvapilo a potešilo. Divadlu milo prekvapilo a potešilo. Divadlu 
Púchov blahoželám a prajem veľa Púchov blahoželám a prajem veľa 
úspechov, radosti a kultúry chtivých úspechov, radosti a kultúry chtivých 
nadšencov.nadšencov.

Pri tejto ustanovizni ešte osta-Pri tejto ustanovizni ešte osta-
nem, aby som pripomenula, že nem, aby som pripomenula, že 
práve v budove Divadla Púchov sa práve v budove Divadla Púchov sa 
v predchádzajúcich dňoch konali v predchádzajúcich dňoch konali 
promócie Fakulty priemyselných promócie Fakulty priemyselných 
technológií v Púchove Univerzi-technológií v Púchove Univerzi-
ty Alexandra Dubčeka v Trenčíne,  ty Alexandra Dubčeka v Trenčíne,  
v rámci ktorej si absolventi bakalár-v rámci ktorej si absolventi bakalár-
skeho, inžinierskeho i doktorand-skeho, inžinierskeho i doktorand-
ského štúdia prevzali svoje diplomy. ského štúdia prevzali svoje diplomy. 
Ešte raz blahoželám absolventom, Ešte raz blahoželám absolventom, 
ich rodičom a blízkym a prajem veľa ich rodičom a blízkym a prajem veľa 
zdravia a úspechov v ďalšej etape zdravia a úspechov v ďalšej etape 
života. Ďakujem vedeniu fakul-života. Ďakujem vedeniu fakul-
ty i celej univerzity za pozvanie, ty i celej univerzity za pozvanie, 
ale najmä za to, že sme na území ale najmä za to, že sme na území 
mesta Púchov v názorovej zhode, mesta Púchov v názorovej zhode, 
intenzívnej spolupráci a vzájomnej intenzívnej spolupráci a vzájomnej 
podpore. Prajem fakulte veľa ďalších podpore. Prajem fakulte veľa ďalších 
úspechov a úspešných študentov  úspechov a úspešných študentov  
a absolventov. a absolventov. 

Z pohľadu investičných akcií spo- Z pohľadu investičných akcií spo- 
meniem aspoň novú vstupnú bránu meniem aspoň novú vstupnú bránu 
do Lesoparku, ktorá je už osade-do Lesoparku, ktorá je už osade-
ná a v nasledujúcom vydaní vás ná a v nasledujúcom vydaní vás 
prevedieme jednotlivými bodmi prevedieme jednotlivými bodmi 
koncepcie, ktoré sú už na Lachovci koncepcie, ktoré sú už na Lachovci 

zrealizované. V nasledujúcich dňoch zrealizované. V nasledujúcich dňoch 
sa uskutoční aj kontrola stavebných sa uskutoční aj kontrola stavebných 
prác na budovaní mestských jaslí prác na budovaní mestských jaslí 
a taktiež budú ukončené stavebné a taktiež budú ukončené stavebné 
práce na verejnom priestranstve pri práce na verejnom priestranstve pri 
bytovkách na Kolonke. Pripravujeme bytovkách na Kolonke. Pripravujeme 
verejné obstarávanie na ďalšie akcie, verejné obstarávanie na ďalšie akcie, 
o ktorých Vás budem informovať  o ktorých Vás budem informovať  
v ďalšom vydaní Púchovských novín. v ďalšom vydaní Púchovských novín. 
V aktuálnom vydaní sa dočítate  V aktuálnom vydaní sa dočítate  
o investičných akciách či opravách, o investičných akciách či opravách, 
ktoré boli zrealizované v jednotli-ktoré boli zrealizované v jednotli-
vých školských zariadeniach v meste. vých školských zariadeniach v meste. 
Pred nami sú ešte opravy ďalších Pred nami sú ešte opravy ďalších 
komunikácií i obnovy detských komunikácií i obnovy detských 
ihrísk. Martin Kremeň pokračuje  ihrísk. Martin Kremeň pokračuje  
v umeleckej obnove ďalšej trafosta-v umeleckej obnove ďalšej trafosta-
nice na Mojmírovej ulici, ktorá opäť nice na Mojmírovej ulici, ktorá opäť 
bude ukážkou histórie nášho mesta. bude ukážkou histórie nášho mesta. 

Spustili sme nový projekt bezplat-Spustili sme nový projekt bezplat-
ného kurzu spoločenského tanca pre ného kurzu spoločenského tanca pre 
púchovských stredoškolákov, aby púchovských stredoškolákov, aby 
sme poskytli našej mládeži možnosť sme poskytli našej mládeži možnosť 
naučiť sa prvé kroky základných naučiť sa prvé kroky základných 
tancov, ale aj vnímania tanečných tancov, ale aj vnímania tanečných 
pohybov v pároch. Verím, že naši pohybov v pároch. Verím, že naši 
stredoškoláci využijú túto možnosť, stredoškoláci využijú túto možnosť, 
ktorá bude končiť slávnostným ktorá bude končiť slávnostným 
plesom a získané skúsenosti využijú plesom a získané skúsenosti využijú 
na stužkovej či maturitnom plese, na stužkovej či maturitnom plese, 
zábave, či svadbe. Viac sa dočítate zábave, či svadbe. Viac sa dočítate 
vo všetkých mestských médiách  vo všetkých mestských médiách  
i v aktuálnom vydaní Púchovských i v aktuálnom vydaní Púchovských 

novín. Vzhľadom na rôzne výzvy  novín. Vzhľadom na rôzne výzvy  
o pomoc pri darovaní krvi pre o pomoc pri darovaní krvi pre 
konkrétne osoby, ale i pre nezná-konkrétne osoby, ale i pre nezná-
mych, sme sa rozhodli opäť pozvať mych, sme sa rozhodli opäť pozvať 
mobilnú jednotku národnej trans-mobilnú jednotku národnej trans-
fúznej služby. Dňa 6. novembra sa  fúznej služby. Dňa 6. novembra sa  
v priestoroch Divadla Púchov môže-v priestoroch Divadla Púchov môže-
te zapojiť aj Vy a darovať krv tým, te zapojiť aj Vy a darovať krv tým, 
ktorí na to čakajú. ktorí na to čakajú. 

Žijeme zvláštnu dobu, plnú hnevu, Žijeme zvláštnu dobu, plnú hnevu, 
závisti, ohovárania, zlosti, pričom závisti, ohovárania, zlosti, pričom 
vzťahy medzi ľuďmi sú často na bode vzťahy medzi ľuďmi sú často na bode 
mrazu. Jedna myšlienka hovorí vzác-mrazu. Jedna myšlienka hovorí vzác-
nu pravdu: nu pravdu: „Vzťahy sú ako elek-„Vzťahy sú ako elek-
trický prúd. Zlé spojenie Ti dá šok trický prúd. Zlé spojenie Ti dá šok 
do života a to správne spojenie Ti do života a to správne spojenie Ti 
presvieti celý život.“ presvieti celý život.“ Verím, že ste  Verím, že ste  
v tom správnom spojení, s tými v tom správnom spojení, s tými 
správnymi ľuďmi, ktorí Váš život správnymi ľuďmi, ktorí Váš život 
presvecujú a úprimne Vám to prajem. presvecujú a úprimne Vám to prajem. 
Užívajte jesenné počasie a krásy Užívajte jesenné počasie a krásy 
prírody v tomto farebnom ročnom prírody v tomto farebnom ročnom 
období. Užívajte každú minútu času, období. Užívajte každú minútu času, 
pretože: „Keby sme poznali skutočnú pretože: „Keby sme poznali skutočnú 
hodnotu času, keby sme len vedeli, hodnotu času, keby sme len vedeli, 
aké vzácne je mať jeden druhého, aké vzácne je mať jeden druhého, 
keby sme vedeli, že teraz je tá chví-keby sme vedeli, že teraz je tá chví-
ľa, nie zajtra, ani minule, keby sme si ľa, nie zajtra, ani minule, keby sme si 
len vedeli vážiť čas..., možno by sme len vedeli vážiť čas..., možno by sme 
viac milovali, viac si pomáhali, viac viac milovali, viac si pomáhali, viac 
sa objímali, viac žili a naše príbehy sa objímali, viac žili a naše príbehy 
by boli iné príbehy, s iným koncom.“by boli iné príbehy, s iným koncom.“

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: Mesto plné života 
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Volič môže v septembrových Volič môže v septembrových 
parlamentných voľbách vložiť do parlamentných voľbách vložiť do 
obálky hlasovací lístok bez úprav. obálky hlasovací lístok bez úprav. 
Môže tiež zakrúžkovať preferova- Môže tiež zakrúžkovať preferova- 
ných kandidátov z listiny danej stra- ných kandidátov z listiny danej stra- 
ny. Najviac však môže odovzdať ny. Najviac však môže odovzdať 
štyri preferenčné krúžkyštyri preferenčné krúžky, upozor-, upozor-
ňuje Ministerstvo vnútra SR na ňuje Ministerstvo vnútra SR na 
svojom webe.svojom webe.

Volič sa vo volebnej miestnosti Volič sa vo volebnej miestnosti 
preukáže občianskym preuka-preukáže občianskym preuka-
zom.zom. Okrsková volebná komisia  Okrsková volebná komisia 
mu vydá hlasovacie lístky a prázdnu mu vydá hlasovacie lístky a prázdnu 
obálku. Každý volič sa musí násled-obálku. Každý volič sa musí násled-
ne odobrať do osobitného priestoru ne odobrať do osobitného priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích líst-určeného na úpravu hlasovacích líst-
kov, za tzv. plentu.kov, za tzv. plentu.

Pri hlasovaní si volič vyberie Pri hlasovaní si volič vyberie 
jeden hlasovací lístokjeden hlasovací lístok toho kandi- toho kandi-
dujúceho subjektu, ktorému sa dujúceho subjektu, ktorému sa 
rozhodol odovzdať hlas. Ak volič rozhodol odovzdať hlas. Ak volič 
zakrúžkuje viac ako štyroch kandi-zakrúžkuje viac ako štyroch kandi-
dátov, hlas pre politický subjekt sa dátov, hlas pre politický subjekt sa 
počíta, ale na prednostné hlasy sa počíta, ale na prednostné hlasy sa 
nebude prihliadať. Po úprave líst-nebude prihliadať. Po úprave líst-
ka ho vloží do obálky, ktorú potom ka ho vloží do obálky, ktorú potom 
vhodí do volebnej schránky.vhodí do volebnej schránky.

Ak sa volič pri úprave hlasovacie-Ak sa volič pri úprave hlasovacie-
ho lístka pomýli, musí lístky vrátiť ho lístka pomýli, musí lístky vrátiť 
a komisia mu vydá nové. Nepou-a komisia mu vydá nové. Nepou-
žité alebo zle upravené hlasovacie žité alebo zle upravené hlasovacie 
lístky musí volič odložiť do zapeča-lístky musí volič odložiť do zapeča-
tenej schránky na odloženie nepou-tenej schránky na odloženie nepou-
žitých alebo nesprávne upravených žitých alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov. Inak sa dopustí hlasovacích lístkov. Inak sa dopustí 
priestupku, za ktorý mu hrozí sank-priestupku, za ktorý mu hrozí sank-
cia 33 eur.cia 33 eur.

Pre voľby do NR SR bolo v meste Pre voľby do NR SR bolo v meste 
Púchov zriadených 18 volebných Púchov zriadených 18 volebných 
okrskov. okrskov. Upozorňujeme na zmenu Upozorňujeme na zmenu 
v okrskoch č. 5 a č. 6, kde volebné v okrskoch č. 5 a č. 6, kde volebné 
miestnosti sú presťahované zo miestnosti sú presťahované zo 
Strediska občianskej vybavenos-Strediska občianskej vybavenos-
ti do priestorov Klubu mladých ti do priestorov Klubu mladých 
CVČ na Námestí slobody 1400/12, CVČ na Námestí slobody 1400/12, 
Púchov (prízemie budovy).Púchov (prízemie budovy).

Volič, ktorý má trvalý pobyt na Volič, ktorý má trvalý pobyt na 
území Slovenskej republiky a v deň území Slovenskej republiky a v deň 
konania volieb nebude môcť voliť konania volieb nebude môcť voliť 
v mieste svojho trvalého pobytu vo v mieste svojho trvalého pobytu vo 
volebnom okrsku, v ktorého zozna-volebnom okrsku, v ktorého zozna-
me voličov je zapísaný, môže požia-me voličov je zapísaný, môže požia-
dať mesto svojho trvalého pobytu dať mesto svojho trvalého pobytu 
o vydanie o vydanie hlasovacieho preukazu.hlasovacieho preukazu.  
Mesto na základe žiadosti voličovi Mesto na základe žiadosti voličovi 
vydá hlasovací preukaz a zo zozna-vydá hlasovací preukaz a zo zozna-
mu voličov ho vyčiarkne s poznám-mu voličov ho vyčiarkne s poznám-
kou o vydaní hlasovacieho preukazu.kou o vydaní hlasovacieho preukazu.

Hlasovací preukaz slúži pre voliča, Hlasovací preukaz slúži pre voliča, 
ktorý má trvalý pobyt na území SR, ktorý má trvalý pobyt na území SR, 
ale v deň konania volieb nebude ale v deň konania volieb nebude 
môcť voliť v mieste svojho trvalé-môcť voliť v mieste svojho trvalé-
ho pobytu vo volebnom okrsku,  ho pobytu vo volebnom okrsku,  
v ktorého zozname voličov je zapí-v ktorého zozname voličov je zapí-
saný. O vydanie hlasovacieho preu-saný. O vydanie hlasovacieho preu-
kazu treba požiadať mesto svojho kazu treba požiadať mesto svojho 
trvalého pobytu. Osobne je možné trvalého pobytu. Osobne je možné 
požiadať o hlasovací preukaz na požiadať o hlasovací preukaz na 

Mestskom úrade v Púchove na Mestskom úrade v Púchove na 
pracovisku evidencie obyvateľov – pracovisku evidencie obyvateľov – 
ohlasovni Mesta Púchov, Štefániko-ohlasovni Mesta Púchov, Štefániko-
va 821/21, 020 18  Púchov najneskôr va 821/21, 020 18  Púchov najneskôr 
posledný pracovný deň pred kona-posledný pracovný deň pred kona-
ní volieb, t.j. ní volieb, t.j. do piatku 29.9.2023  do piatku 29.9.2023  
v úradných hodinách do 14:00h. v úradných hodinách do 14:00h. 
Podrobnejšie informácie sú zverej-Podrobnejšie informácie sú zverej-
nené na stránke www.puchov.sknené na stránke www.puchov.sk

Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do 
volebnej miestnosti zo závažných, volebnej miestnosti zo závažných, 
najmä zdravotných dôvodov, má najmä zdravotných dôvodov, má 
právo požiadať mesto a v deň kona-právo požiadať mesto a v deň kona-
nia volieb okrskovú volebnú komisiu nia volieb okrskovú volebnú komisiu 
o vykonanie hlasovania do o vykonanie hlasovania do prenos-prenos-
nej volebnej schránkynej volebnej schránky, a to len  , a to len  
v územnom obvode volebného okrs-v územnom obvode volebného okrs-
ku, pre ktorý bola okrsková volebná ku, pre ktorý bola okrsková volebná 
komisia zriadená.komisia zriadená.

Predčasné parlamentné voľby sa Predčasné parlamentné voľby sa 
budú konať v sobotu 30. septem-budú konať v sobotu 30. septem-
bra. bra. Volebná kampaň sa začala  Volebná kampaň sa začala  
9. júna, končí sa 48 hodín predo 9. júna, končí sa 48 hodín predo 
dňom konania volieb.dňom konania volieb.

Oddelenie organizačné Oddelenie organizačné 
a vnútornej správy MsÚa vnútornej správy MsÚ

V parlamentných voľbách 
môžeme odovzdať štyri 
preferenčné krúžky

POZVÁNKA NA MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVOPOZVÁNKA NA MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

V súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení § 13, V súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení § 13, 
ods. 4, písm. a/ z v o l á v a m MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO, ktoré sa ods. 4, písm. a/ z v o l á v a m MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO, ktoré sa 

uskutoční dňauskutoční dňa
28. septembra 2023 (štvrtok) o 9.00 hod. v Divadle Púchov, Hoen-28. septembra 2023 (štvrtok) o 9.00 hod. v Divadle Púchov, Hoen-

ningovo námestie č. 2002, hlavná sálaningovo námestie č. 2002, hlavná sála

NÁVRH PROGRAMU:NÁVRH PROGRAMU:
1. Pripomienky a dopyty obyvateľov mesta1. Pripomienky a dopyty obyvateľov mesta

2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí MsZ Púchov2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí MsZ Púchov
3. Polročná správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta 3. Polročná správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta 

Púchov za I. polrok 2023Púchov za I. polrok 2023
4. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Púchov4. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Púchov

5. Plnenie rozpočtu Mesta Púchov k 30.6.2023 a monitorovacia správa 5. Plnenie rozpočtu Mesta Púchov k 30.6.2023 a monitorovacia správa 
programového rozpočtu k 30.6.2023programového rozpočtu k 30.6.2023

6. Návrh - VZN č. 10/2023 o zákaze prevádzkovania hazardných hier na 6. Návrh - VZN č. 10/2023 o zákaze prevádzkovania hazardných hier na 
území mesta Púchov v určených dňoch v kalendárnom roku 2024území mesta Púchov v určených dňoch v kalendárnom roku 2024

7. Operačný plán zimnej údržby Mesta Púchov na roky 2023 - 20247. Operačný plán zimnej údržby Mesta Púchov na roky 2023 - 2024
8. Úprava rozpočtu Mesta Púchov – september 20238. Úprava rozpočtu Mesta Púchov – september 2023
9. Informácia o investičných akciách Mesta Púchov9. Informácia o investičných akciách Mesta Púchov

10. Prevody a nájom z dôvodov hodných osobitého zreteľa10. Prevody a nájom z dôvodov hodných osobitého zreteľa
11. Prevody, nájom a ostatné11. Prevody, nájom a ostatné

12. Prerokovanie Petície za záchranu a ochranu Salamandry škvrnitej  12. Prerokovanie Petície za záchranu a ochranu Salamandry škvrnitej  
v mestskej časti Púchov, Vieska-Bezdedovv mestskej časti Púchov, Vieska-Bezdedov

13. Správy o činnosti mestských spoločností, MsP a MsÚ13. Správy o činnosti mestských spoločností, MsP a MsÚ
14. Rôzne14. Rôzne

15. Interpelácie 15. Interpelácie 

Katarína HenekováKatarína Heneková
primátorka mestaprimátorka mesta
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Zrekonštruovaný vnútroblok Ferka Zrekonštruovaný vnútroblok Ferka 
Urbánka je pre obyvateľov priľahlých Urbánka je pre obyvateľov priľahlých 
bytoviek k dispozícii už viac ako dva bytoviek k dispozícii už viac ako dva 
mesiace, slávnostné odovzdanie mesiace, slávnostné odovzdanie 
zástupcami zhotoviteľa M - SILNI-zástupcami zhotoviteľa M - SILNI-
CE SK, s. r. o. sa uskutočnilo v prvom CE SK, s. r. o. sa uskutočnilo v prvom 
septembrovom týždni za prítomnosti septembrovom týždni za prítomnosti 
primátorky mesta Kataríny Henekovej, primátorky mesta Kataríny Henekovej, 
viceprimátora Petra Bílika, prednostky viceprimátora Petra Bílika, prednostky 
MsÚ Púchov Ivety Brindzovej, z mest-MsÚ Púchov Ivety Brindzovej, z mest-
ského úradu ďalej vedúcej oddelenia ského úradu ďalej vedúcej oddelenia 
výstavby Daniely Šicovej, zodpoved-výstavby Daniely Šicovej, zodpoved-
ného zamestnanca oddelenia výstav-ného zamestnanca oddelenia výstav-
by Daniela Babušu, vedúcej oddelenia by Daniela Babušu, vedúcej oddelenia 
dopravy a služieb Ivany Mikušcovej  dopravy a služieb Ivany Mikušcovej  
a poslancov MsZ za volebný obvod č. 4 a poslancov MsZ za volebný obvod č. 4 
Milady Vargovej a Miroslava Kubičára. Milady Vargovej a Miroslava Kubičára. 
Okrem 21 nových parkovacích miest Okrem 21 nových parkovacích miest 
pribudla aj upravená zeleň a zachova-pribudla aj upravená zeleň a zachova-
ná ostala aj pôvodná čerešňa, ktorá Vás ná ostala aj pôvodná čerešňa, ktorá Vás 
privíta hneď pri vstupe do vnútroblo-privíta hneď pri vstupe do vnútroblo-
ku. ku. 

„Celkové náklady na rekonštrukciu „Celkové náklady na rekonštrukciu 
vnútrobloku Ferka Urbánka sa vyšplhali vnútrobloku Ferka Urbánka sa vyšplhali 

na sumu cez 266 tisíc eur vrátane zelene, na sumu cez 266 tisíc eur vrátane zelene, 
ktorá esteticky dotvára príjemnú atmo-ktorá esteticky dotvára príjemnú atmo-
sféru vo vnútrobloku a na ktorej zazele-sféru vo vnútrobloku a na ktorej zazele-
nanie sme čakali. Podľa môjho názoru je nanie sme čakali. Podľa môjho názoru je 
to veľmi pekne spravené, ku spokojnosti to veľmi pekne spravené, ku spokojnosti 
všetkých. Zároveň sme splnili kritériá všetkých. Zároveň sme splnili kritériá 
pre dostupnosť záchranných zložiek do pre dostupnosť záchranných zložiek do 
vnútrobloku, čo nás veľmi teší. Verím, vnútrobloku, čo nás veľmi teší. Verím, 
že súčasný stav vnútrobloku ocenia že súčasný stav vnútrobloku ocenia 
nielen jeho obyvatelia, ale všetci, ktorí nielen jeho obyvatelia, ale všetci, ktorí 
budú tadiaľto prechádzať. Najbližšie budú tadiaľto prechádzať. Najbližšie 
budú riešené ešte dopravné značenia budú riešené ešte dopravné značenia 
a prvky na komisii dopravy. Ďakujem a prvky na komisii dopravy. Ďakujem 
touto cestou poslancom mestského touto cestou poslancom mestského 
zastupiteľstva pani Vargovej a pánovi zastupiteľstva pani Vargovej a pánovi 
Kubičárovi, ktorí vstupovali do riešenia Kubičárovi, ktorí vstupovali do riešenia 
situácie vnútrobloku a intenzívne sa o to situácie vnútrobloku a intenzívne sa o to 
zaujímali, ako aj zhotoviteľovi M - SILNI-zaujímali, ako aj zhotoviteľovi M - SILNI-
CE SK, s. r. o. a, samozrejme, kolegom  CE SK, s. r. o. a, samozrejme, kolegom  
z mestského úradu a oddelenia výstavby z mestského úradu a oddelenia výstavby 
za ich profesionálne nasadenie,“za ich profesionálne nasadenie,“ priblíži- priblíži-
la primátorka mesta. la primátorka mesta. 

„Stavba bola súťažená ešte v minu-„Stavba bola súťažená ešte v minu-
lom roku, v pokročilom štádiu jesene, lom roku, v pokročilom štádiu jesene, 

z toho dôvodu sme sa pre nepriaznivé z toho dôvodu sme sa pre nepriaznivé 
poveternostné podmienky rozhodli poveternostné podmienky rozhodli 
začať s rekonštrukciou až v nasledujú-začať s rekonštrukciou až v nasledujú-
com kalendárnom roku. Mesto Púchov com kalendárnom roku. Mesto Púchov 
v spolupráci s Podnikom technických v spolupráci s Podnikom technických 
služieb mesta pripravili pôdu na práce služieb mesta pripravili pôdu na práce 
z našej strany, aby sme hneď po veľko-z našej strany, aby sme hneď po veľko-
nočných sviatkoch mohli začať so nočných sviatkoch mohli začať so 
stavebnými prácami tak, aby sme ich stavebnými prácami tak, aby sme ich 
stihli v stanovenom termíne. Napriek stihli v stanovenom termíne. Napriek 
počiatočným komplikáciám a drobným počiatočným komplikáciám a drobným 
zmenám sa po dohode s investorom zmenám sa po dohode s investorom 
našli všetky potrebné riešenia, ktorých našli všetky potrebné riešenia, ktorých 
výsledkom je aktuálny stav vnútrobloku výsledkom je aktuálny stav vnútrobloku 
Ferka Urbánka. Nájdeme tu tak synté-Ferka Urbánka. Nájdeme tu tak synté-
zu starej a novej zelene, pretože našou zu starej a novej zelene, pretože našou 
snahou bolo vytvoriť kultúrne prostredie snahou bolo vytvoriť kultúrne prostredie 
pre obyvateľov mesta,“pre obyvateľov mesta,“ povedal Milan  povedal Milan 
Čuraj, zástupca zhotoviteľa. Čuraj, zástupca zhotoviteľa. 

Poďakovanie mestu a zhotoviteľovi Poďakovanie mestu a zhotoviteľovi 
vyjadrili aj prítomní poslanci Mila-vyjadrili aj prítomní poslanci Mila-
da Vargová a Miroslav Kubičár, ktorí da Vargová a Miroslav Kubičár, ktorí 

sa zhodli na tom, že rekonštrukcia sa zhodli na tom, že rekonštrukcia 
vnútrobloku bola ich prioritou ešte  vnútrobloku bola ich prioritou ešte  
v predchádzajúcom volebnom obdo-v predchádzajúcom volebnom obdo-
bí a veľmi ich teší jej realizácia. bí a veľmi ich teší jej realizácia. „Ľudia „Ľudia 
sú za to vďační, pochvaľujú si, že môžu sú za to vďační, pochvaľujú si, že môžu 
parkovať priamo v centre mesta a verím, parkovať priamo v centre mesta a verím, 
že celá táto časť bude pre mesto pekným že celá táto časť bude pre mesto pekným 
prínosom,“prínosom,“ doplnila Vargová.  doplnila Vargová. „Pova-„Pova-
žujem to za dobrý výsledok a dobrý žujem to za dobrý výsledok a dobrý 
kompromis z pohľadu nevyhnutnosti kompromis z pohľadu nevyhnutnosti 
parkovacích miest, na druhej strane je parkovacích miest, na druhej strane je 
potrebná aj zeleň, ktorá sa tu zacho-potrebná aj zeleň, ktorá sa tu zacho-
vala a doplnila, preto si myslím, že pri vala a doplnila, preto si myslím, že pri 
dostupných financiách bolo vynalože-dostupných financiách bolo vynalože-
né maximum síl na zveľadenie daného né maximum síl na zveľadenie daného 
priestoru,“priestoru,“ uzavrel Kubičár.  uzavrel Kubičár. 

Vnútroblok F. Urbánka je riadený Vnútroblok F. Urbánka je riadený 
jednosmerne, s východom na Royovu jednosmerne, s východom na Royovu 
ulicu, ostatné dopravné značky budú ulicu, ostatné dopravné značky budú 
doplnené v nasledujúcich dňoch. doplnené v nasledujúcich dňoch. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Odovzdali zrevitalizovaný vnútroblok Ferka Urbánka

Petangové ihrisko pre všetkých bolo otvorené 

Viacgeneračné petangové ihrisko, Viacgeneračné petangové ihrisko, 
určené pre všetkých nadšencov pre určené pre všetkých nadšencov pre 
tento šport, bolo 11.9. slávnostne tento šport, bolo 11.9. slávnostne 
otvorené. Priestor na trávenie voľného otvorené. Priestor na trávenie voľného 
času pre mládež, dospelých a seniorov, času pre mládež, dospelých a seniorov, 
nachádzajúci sa v areáli ZŠ s MŠ Slovan-nachádzajúci sa v areáli ZŠ s MŠ Slovan-
ská, otvorili dnes dopoludnia spoloč-ská, otvorili dnes dopoludnia spoloč-
ným prestrihnutím červenej pásky ným prestrihnutím červenej pásky 

primátorka mesta Katarína Heneková, primátorka mesta Katarína Heneková, 
riaditeľka CVČ Včielka Alena Strýčková, riaditeľka CVČ Včielka Alena Strýčková, 
predsedníčka ZO JDS Púchov - Horné predsedníčka ZO JDS Púchov - Horné 
Kočkovce Elena Gelnarová, riaditeľka Kočkovce Elena Gelnarová, riaditeľka 
ZŠ s MŠ Slovanská Michaela Váňová  ZŠ s MŠ Slovanská Michaela Váňová  
a poslanec MsZ za mestskú časť Horné a poslanec MsZ za mestskú časť Horné 
Kočkovce Daniel Koncový. Kočkovce Daniel Koncový. 

Na otvorení boli prítomní aj žiaci Na otvorení boli prítomní aj žiaci 

priľahlej základnej školy, ktorí nielen-priľahlej základnej školy, ktorí nielen-
že povzbudzovali, ale aj sa zúčastnili že povzbudzovali, ale aj sa zúčastnili 
otváracieho turnaja, ktorý zahájili troj-otváracieho turnaja, ktorý zahájili troj-
členné družstvá viacerých generácií, členné družstvá viacerých generácií, 
súťažiace medzi sebou v hre, ktorej súťažiace medzi sebou v hre, ktorej 
pravidlá na úvod vysvetlila Alena pravidlá na úvod vysvetlila Alena 
Strýčková. Strýčková. „Som veľmi rada, že sa „Som veľmi rada, že sa 
podarila dobrá vec. Povedala by som, podarila dobrá vec. Povedala by som, 
že ide o kolektívne dielo, s nápadom že ide o kolektívne dielo, s nápadom 
prišla Jednota dôchodcov tu, v Horných prišla Jednota dôchodcov tu, v Horných 
Kočkovciach, členovia Mládežníckeho Kočkovciach, členovia Mládežníckeho 
parlamentu mesta Púchov následne parlamentu mesta Púchov následne 
myšlienku spracovali a vytvorili projekt, myšlienku spracovali a vytvorili projekt, 
ktorý zapojili do Participatívneho ktorý zapojili do Participatívneho 
rozpočtu mesta 2023. Spoločnými sila-rozpočtu mesta 2023. Spoločnými sila-
mi tak vzniklo toto petangové ihrisko, mi tak vzniklo toto petangové ihrisko, 
vďaka ktorému je tu ďalšia možnosť vďaka ktorému je tu ďalšia možnosť 
na využitie voľného času pre všetkých,“ na využitie voľného času pre všetkých,“ 
povedala Strýčková. povedala Strýčková. 

Myšlienka skrsla v senioroch práve Myšlienka skrsla v senioroch práve 
na základe prieskumu o tom, či majú na základe prieskumu o tom, či majú 
dostatočný pohyb a ako trávia svoj dostatočný pohyb a ako trávia svoj 
voľný čas, keď sa stretávajú v klube, voľný čas, keď sa stretávajú v klube, 
nachádzajúcom sa vo dvore školy. nachádzajúcom sa vo dvore školy. 
„Mala som myšlienku na trávenie voľné-„Mala som myšlienku na trávenie voľné-
ho času, podobne ako to majú seniori ho času, podobne ako to majú seniori 
vo Francúzsku, teda na petangovom vo Francúzsku, teda na petangovom 
ihrisku, ale takéto ihrisko sme tu nema-ihrisku, ale takéto ihrisko sme tu nema-
li. Nápad sa zapáčil Alenke Strýčkovej, li. Nápad sa zapáčil Alenke Strýčkovej, 

dali sme hlavy dokopy a spolu sme aj dali sme hlavy dokopy a spolu sme aj 
s mládežníkmi a žiakmi školy snažili s mládežníkmi a žiakmi školy snažili 
zhmotniť tento nápad. Sme veľmi radi, zhmotniť tento nápad. Sme veľmi radi, 
že nás všetci zapojení podporili svojimi že nás všetci zapojení podporili svojimi 
hlasmi a že aj vďaka nim budeme môcť hlasmi a že aj vďaka nim budeme môcť 
voľné chvíle tráviť zmysluplne,“ voľné chvíle tráviť zmysluplne,“ doplnila doplnila 
Elena Gelnarová. Elena Gelnarová. 

„Toto je exemplárny príklad toho, ako „Toto je exemplárny príklad toho, ako 
funguje participatívny rozpočet mesta. funguje participatívny rozpočet mesta. 
Ide o naozaj komplexnú súhru viacerých Ide o naozaj komplexnú súhru viacerých 
generácií, ale aj organizácií a teší ma, že generácií, ale aj organizácií a teší ma, že 
sme dnes mohli ihrisko slávnostne otvo-sme dnes mohli ihrisko slávnostne otvo-
riť a aj si hru priamo vyskúšať,“riť a aj si hru priamo vyskúšať,“ skon- skon-
štatovala primátorka mesta. Poslanec štatovala primátorka mesta. Poslanec 
MsZ Daniel Koncový neskrýval nadše-MsZ Daniel Koncový neskrýval nadše-
nie z rozšírenia detského ihriska, kam nie z rozšírenia detského ihriska, kam 
v nasledujúcich dňoch pribudne aj v nasledujúcich dňoch pribudne aj 
nový pingpongový stôl a do budúc-nový pingpongový stôl a do budúc-
na sú plánované aj iné hracie prvky.  na sú plánované aj iné hracie prvky.  
O peknom zámere hovorí aj riaditeľka O peknom zámere hovorí aj riaditeľka 
ZŠ s MŠ Slovanská M. Váňová, ktorá ZŠ s MŠ Slovanská M. Váňová, ktorá 
ocenila prístup ako mládeže, tak senio-ocenila prístup ako mládeže, tak senio-
rov a najmä nasadenie A. Strýčkovej, rov a najmä nasadenie A. Strýčkovej, 
ktorá sa do toho s vervou pustila. Verí-ktorá sa do toho s vervou pustila. Verí-
me, že petangové ihrisko nájde svojich me, že petangové ihrisko nájde svojich 
fanúšikov u malých aj veľkých a stane fanúšikov u malých aj veľkých a stane 
sa prirodzenou súčasťou výletu na sa prirodzenou súčasťou výletu na 
detské ihrisko, kde sa všetky generácie detské ihrisko, kde sa všetky generácie 
zabavia.                     zabavia.                     Laura KrošlákováLaura Krošláková
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Členovia SZZP varili guláš v Dohňanoch
Na záver aktivít letnej sezóny 2023 Na záver aktivít letnej sezóny 2023 

sa 8. septembra stretli členovia ZO sa 8. septembra stretli členovia ZO 
SZZP Púchov v nádhernom areáli SZZP Púchov v nádhernom areáli 
ihriska ŠK DOHŇANY pri výbornom ihriska ŠK DOHŇANY pri výbornom 
guláši, ktorý si sami navarili. V družnej guláši, ktorý si sami navarili. V družnej 
nálade pokračovali tanečnou zába-nálade pokračovali tanečnou zába-
vou za účasti hostí partnerských ZO vou za účasti hostí partnerských ZO 
SZZP, primátorky Kataríny Henekovej  SZZP, primátorky Kataríny Henekovej  
a starostu obce Dohňany Milana a starostu obce Dohňany Milana 
Panáčka. Celkovo 168 účastníkom Panáčka. Celkovo 168 účastníkom 
tradičnej GULÁŠ PÁRTY zdravotne tradičnej GULÁŠ PÁRTY zdravotne 
postihnutých prialo aj skvelé počasie. postihnutých prialo aj skvelé počasie. 
Všetkým členom, ktorí sa podieľali na Všetkým členom, ktorí sa podieľali na 
príprave a realizácii tejto akcie patrí príprave a realizácii tejto akcie patrí 
veľká srdečná vďaka.veľká srdečná vďaka.

Peter FarkašPeter Farkaš
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Divadelné predstavenia divadiel VHS-SKUS a RND
V utorok 12.9.2023 Divadlo Púchov V utorok 12.9.2023 Divadlo Púchov 

navštívilo navštívilo RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DI- RADOŠINSKÉ NAIVNÉ DI- 
VADLO so svojou hrou DETI DOBY.VADLO so svojou hrou DETI DOBY.    
K 60. výročiu vzniku Radošinské-K 60. výročiu vzniku Radošinské-
ho naivného divadla (25. decembra ho naivného divadla (25. decembra 
2023)  dramatik Stanislav Štepka, autor  2023)  dramatik Stanislav Štepka, autor  
a zakladateľ divadla, v hre podal celis-a zakladateľ divadla, v hre podal celis-
tvý javiskovo-poetický obraz života  tvý javiskovo-poetický obraz života  

v našej krajine, kde sa akoby náho-v našej krajine, kde sa akoby náho-
dou od roku 1963 vyskytuje aj známe dou od roku 1963 vyskytuje aj známe 
malé vidiecke divadlo. Na scéne sme malé vidiecke divadlo. Na scéne sme 
sledovali slovenské päťdesiatročné sledovali slovenské päťdesiatročné 
životné osudy dvoch odlišných rodín životné osudy dvoch odlišných rodín 
od roku 1950 po rok 2000: osirelú rodi-od roku 1950 po rok 2000: osirelú rodi-
nu neskôr ľahkovážneho dobrodruha nu neskôr ľahkovážneho dobrodruha 
a zástancu podozrivých životných a zástancu podozrivých životných 

spôsobov a riešení Vlada Piovarčiho spôsobov a riešení Vlada Piovarčiho 
a jeho sestry Terezy, a intímny príbeh a jeho sestry Terezy, a intímny príbeh 
vidiečana Laca, ktorý sa vo svojom vidiečana Laca, ktorý sa vo svojom 
amatérskom divadelnom i ľudskom amatérskom divadelnom i ľudskom 
spôsobe života usiluje okrem iného spôsobe života usiluje okrem iného 
uveriť tomu, že „dobrý človek stále uveriť tomu, že „dobrý človek stále 
niekde žije“.niekde žije“.

V piatok 15.9.2023 v Divadle Púchov V piatok 15.9.2023 v Divadle Púchov 

odohralo odohralo slovenské divadlo VHV – slovenské divadlo VHV – 
SKUS hrdinu JANKA ČMELÍKA zo SKUS hrdinu JANKA ČMELÍKA zo 
Starej Pazovy (Srbsko)Starej Pazovy (Srbsko) divadelné  divadelné 
predstavenie KOVÁČI od Miloša Niko-predstavenie KOVÁČI od Miloša Niko-
liča. Akcia sa konala v rámci osláv liča. Akcia sa konala v rámci osláv 
780. výročia prvej písomnej zmienky  780. výročia prvej písomnej zmienky  
o Púchove.o Púchove.

Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Mesto Púchov podporuje letné tábory pre deti 
Počas uplynulého leta mohli rodičia v meste Púchov využiť Počas uplynulého leta mohli rodičia v meste Púchov využiť 

ponuku viacerých letných denných či pobytových táborov  ponuku viacerých letných denných či pobytových táborov  
a umiestniť do nich na týždeň plný zážitkov svoje deti. a umiestniť do nich na týždeň plný zážitkov svoje deti. 
Mesto Púchov však nezabúda ani na rodiny, ktorým finanč-Mesto Púchov však nezabúda ani na rodiny, ktorým finanč-
né prostriedky neumožňujú využiť počas leta tieto možnos-né prostriedky neumožňujú využiť počas leta tieto možnos-
ti a preto je už druhý rok ponuka denných letných táborov  ti a preto je už druhý rok ponuka denných letných táborov  
v CVČ Včielka určená aj pre deti zo sociálne či finančne v CVČ Včielka určená aj pre deti zo sociálne či finančne 
znevýhodneného prostredia, v rámci sociálneho balíčka znevýhodneného prostredia, v rámci sociálneho balíčka 
Mesta Púchov venovaného občanom. Tento rok vďaka Mesta Púchov venovaného občanom. Tento rok vďaka 
projektu Mesta Púchov v spolupráci s CVČ Včielka navštívilo projektu Mesta Púchov v spolupráci s CVČ Včielka navštívilo 
denné letné tábory 10 z prihlásených 12 detí. denné letné tábory 10 z prihlásených 12 detí. 

Okrem tábora NEZÁBUDKA, ponúklo CVČ Včielka pre tieto Okrem tábora NEZÁBUDKA, ponúklo CVČ Včielka pre tieto 
prihlásené deti programy aj v táboroch Z KAŽDÉHO ROŽKA prihlásené deti programy aj v táboroch Z KAŽDÉHO ROŽKA 
TROŠKA A HOPKÁČIK, a touto cestou im ďakujeme za profe-TROŠKA A HOPKÁČIK, a touto cestou im ďakujeme za profe-
sionálnu spoluprácu. sionálnu spoluprácu. 

V záujme Mesta Púchov je i naďalej pokračovať v zavede-V záujme Mesta Púchov je i naďalej pokračovať v zavede-
nej sociálnej pomoci pre rodiny žijúce v Púchove a ponúk-nej sociálnej pomoci pre rodiny žijúce v Púchove a ponúk-
nuť možnosť prežiť leto plné nezabudnuteľných zážitkov aj nuť možnosť prežiť leto plné nezabudnuteľných zážitkov aj 
ďalším deťom v nasledujúcom roku 2024, pričom žiadosti ďalším deťom v nasledujúcom roku 2024, pričom žiadosti 
bude opäť posudzovať príslušná Komisia vzdelávania, bude opäť posudzovať príslušná Komisia vzdelávania, 
kultúry, sociálnych vecí, mládeže a športu. kultúry, sociálnych vecí, mládeže a športu. 

Oddelenie školstva a sociálnych vecí MsÚOddelenie školstva a sociálnych vecí MsÚ
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Letné opravy v mestských školských zariadeniach

Počas uplynulých letných prázdnin sa Počas uplynulých letných prázdnin sa 
uskutočnili v materských a základných uskutočnili v materských a základných 
školách v zriaďovateľskej pôsobnosti školách v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mesta Púchov viaceré úpravy, opravy, Mesta Púchov viaceré úpravy, opravy, 
rekonštrukcie, riešenia havarijných rekonštrukcie, riešenia havarijných 
stavov tak, aby s príchodom nového stavov tak, aby s príchodom nového 
školského roka 2023/2024 nastúpili školského roka 2023/2024 nastúpili 
deti a žiaci do vynoveného prostredia. deti a žiaci do vynoveného prostredia. 

MŠ MládežníckaMŠ Mládežnícka - prebehla výmena  - prebehla výmena 
termohlavíc na radiátoroch, výmena termohlavíc na radiátoroch, výmena 
ventilov, oprava sociálnych zariadení  ventilov, oprava sociálnych zariadení  
v 3. a 4. triede (oprava a výmena kana-v 3. a 4. triede (oprava a výmena kana-
lizačných potrubí a rozvodov, poklád-lizačných potrubí a rozvodov, poklád-
ka obkladu a dlažby), kútiku v šatni  ka obkladu a dlažby), kútiku v šatni  
v 3. a 4. triede, z finančných prostried-v 3. a 4. triede, z finančných prostried-
kov poskytnutých z rezervy školstva  kov poskytnutých z rezervy školstva  
v celkovej sume 32 500 eur. Z rozpočtu v celkovej sume 32 500 eur. Z rozpočtu 
MŠ bolo zrealizované predné ihrisko MŠ bolo zrealizované predné ihrisko 
pri vstupe do škôlky a úpravou prešlo pri vstupe do škôlky a úpravou prešlo 
aj vnútorné átrium. aj vnútorné átrium. 

ZŠ Mládežnícka ZŠ Mládežnícka - výmena vzducho-- výmena vzducho-
techniky v školskej jedálni, riešenie techniky v školskej jedálni, riešenie 
havarijného stavu potrubia v zrea-havarijného stavu potrubia v zrea-
lizovaných 2 z 3 etáp (v prvej etape lizovaných 2 z 3 etáp (v prvej etape 
sa jednalo o vystupujúcu podlahu sa jednalo o vystupujúcu podlahu 
v jedálni, v druhej etape sa vymeni-v jedálni, v druhej etape sa vymeni-
lo potrubie v átriu, v tretej etape sa lo potrubie v átriu, v tretej etape sa 
vymení potrubie medzi dvoma vstup-vymení potrubie medzi dvoma vstup-
mi do školy), zároveň došlo k oprave mi do školy), zároveň došlo k oprave 
dvoch interiérových schodíšť, zavede-dvoch interiérových schodíšť, zavede-
ný bol kamerový systém v prízemných ný bol kamerový systém v prízemných 
častiach školy a modernizáciou prešiel častiach školy a modernizáciou prešiel 
aj vestibul, kde nájdete po novom aj vestibul, kde nájdete po novom 
aj ocenenia, ktorými sa škola môže aj ocenenia, ktorými sa škola môže 
pochváliť. pochváliť. 

MŠ LienkaMŠ Lienka - došlo k rekonštrukcii  - došlo k rekonštrukcii 
zadných chodbových priestorov škol-zadných chodbových priestorov škol-
skej jedálne (znížené stropy, nové skej jedálne (znížené stropy, nové 
osvetlenie, nové dvere a podlaha osvetlenie, nové dvere a podlaha 
vrátane výdajného kútika pre exter-vrátane výdajného kútika pre exter-
ných stravníkov), ktoré boli od počiat-ných stravníkov), ktoré boli od počiat-
ku fungovania MŠ v pôvodnom stave, ku fungovania MŠ v pôvodnom stave, 
financovaná bola z prostriedkov získa-financovaná bola z prostriedkov získa-
ných z réžie školskej jedálne a rezervy ných z réžie školskej jedálne a rezervy 
školstva. školstva. 

MŠ Požiarna 1291 MŠ Požiarna 1291 - oprava prístu-- oprava prístu-
povej chodby a koridoru pred telocvič-povej chodby a koridoru pred telocvič-
ňou MŠ, ku kompletnej rekonštrukcii ňou MŠ, ku kompletnej rekonštrukcii 
došlo vo výdajnej kuchynke patriacej došlo vo výdajnej kuchynke patriacej 
k prvej triede, kde boli kompletne k prvej triede, kde boli kompletne 
vymenené rozvody, kuchynská linka vymenené rozvody, kuchynská linka 
za nerezovú a zakúpila sa aj umývač-za nerezovú a zakúpila sa aj umývač-
ka riadu. Financovanie projektu bolo ka riadu. Financovanie projektu bolo 
zabezpečené prostredníctvom vlast-zabezpečené prostredníctvom vlast-
ných príjmov a rezervy školstva. ných príjmov a rezervy školstva. 

MŠ NosiceMŠ Nosice - došlo k oprave podláh  - došlo k oprave podláh 
vonkajších hracích prvkov (vláčik, vonkajších hracích prvkov (vláčik, 
loďka a hasičské auto), naviac pribudol loďka a hasičské auto), naviac pribudol 

nový vonkajší altánok, ktorý slúži na nový vonkajší altánok, ktorý slúži na 
edukačnú činnosť pre deti a v najbliž-edukačnú činnosť pre deti a v najbliž-
šom období bude doplnený aj o vyba-šom období bude doplnený aj o vyba-
venie, ktoré zabezpečí hru a výučbu  venie, ktoré zabezpečí hru a výučbu  
i v chladnejších dňoch. Financovanie i v chladnejších dňoch. Financovanie 
bolo realizované z rezervy školstva  bolo realizované z rezervy školstva  
v hodnote 2 000 eur. Zakúpený bol tiež v hodnote 2 000 eur. Zakúpený bol tiež 
nový interaktívny displej, ktorý deti nový interaktívny displej, ktorý deti 
využívajú napríklad na kreslenie. využívajú napríklad na kreslenie. 

ZŠ SlovanskáZŠ Slovanská - prerobené boli  - prerobené boli 
toalety pre žiačky a žiakov nachádza-toalety pre žiačky a žiakov nachádza-
júce sa pri školskej jedálni, ktoré boli  júce sa pri školskej jedálni, ktoré boli  
v pôvodnom stave od otvorenia školy. v pôvodnom stave od otvorenia školy. 
Rekonštruované a doplnené  bolo Rekonštruované a doplnené  bolo 
internetové pripojenie vo všetkých internetové pripojenie vo všetkých 
pavilónoch školy. Vymaľované boli pavilónoch školy. Vymaľované boli 
nosné stĺpy v exteriéri medzi blokmi, nosné stĺpy v exteriéri medzi blokmi, 
steny v tabletovej učebni, v chemic-steny v tabletovej učebni, v chemic-
kej učebni, v školskej jedálni, reno-kej učebni, v školskej jedálni, reno-
vovaná bola chemická učebňa. Nový vovaná bola chemická učebňa. Nový 
náter získalo aj schodiskové zábrad-náter získalo aj schodiskové zábrad-
lie. V školskej jedálni a kuchyni došlo lie. V školskej jedálni a kuchyni došlo 
k výmene osvetlenia. V blokoch A a B k výmene osvetlenia. V blokoch A a B 
došlo k rozšíreniu EZS. Práce sa vyšpl-došlo k rozšíreniu EZS. Práce sa vyšpl-
hali do finančnej výšky takmer 41 000 hali do finančnej výšky takmer 41 000 
eur. eur. 

ZŠ Gorazdova ZŠ Gorazdova - pribudlo nové - pribudlo nové 
zariadenie do učebne chémie, opra-zariadenie do učebne chémie, opra-
vené boli toalety, vymaľovali sa herne vené boli toalety, vymaľovali sa herne 
Školského klubu detí a triedy prvých  Školského klubu detí a triedy prvých  
a piatych ročníkov. Vybavené boli a piatych ročníkov. Vybavené boli 
taktiež kabinety pre výchovného taktiež kabinety pre výchovného 
poradcu a asistentov. poradcu a asistentov. 

ZŠ J.A.Komenského ZŠ J.A.Komenského - pribudli oddy-- pribudli oddy-
chové zóny pre žiakov oboch stupňov, chové zóny pre žiakov oboch stupňov, 
ktoré slúžia nielen na relax, ale aj výuč-ktoré slúžia nielen na relax, ale aj výuč-
bu v otvorenom prostredí, takisto ako bu v otvorenom prostredí, takisto ako 
knižnice pre prvý i druhý stupeň. Záro-knižnice pre prvý i druhý stupeň. Záro-
veň sa v jednej z oddychových zón veň sa v jednej z oddychových zón 
nachádza aj menšie pódium, slúžiace nachádza aj menšie pódium, slúžiace 
na recitačné súťaže. Zrealizovaná bola na recitačné súťaže. Zrealizovaná bola 
z pôvodnej školskej knižnice nová z pôvodnej školskej knižnice nová 
zborovňa, ktorá sústredí všetkých zborovňa, ktorá sústredí všetkých 
vyučujúcich v otvorenom priesto-vyučujúcich v otvorenom priesto-
re, kde sa stretávajú ako jeden veľký re, kde sa stretávajú ako jeden veľký 
kolektív, doplnená je tiež o technické kolektív, doplnená je tiež o technické 
zázemie a oddychovú zónu určenú zázemie a oddychovú zónu určenú 
pre pedagógov. Regionálne centrum pre pedagógov. Regionálne centrum 
podpory učiteľov Považie bolo presťa-podpory učiteľov Považie bolo presťa-
hované do novej triedy, kde sa jeho hované do novej triedy, kde sa jeho 
členovia pravidelne stretávajú na členovia pravidelne stretávajú na 
pracovných mítingoch. pracovných mítingoch. 

Prajeme všetkým deťom v mater-Prajeme všetkým deťom v mater-
ských školách a žiakom v základných ských školách a žiakom v základných 
školách v Púchove vo vynovených školách v Púchove vo vynovených 
priestoroch pohodový školský rok. priestoroch pohodový školský rok. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
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Nový školský rok otvorili s modernými športoviskami  
Začiatok septembra sa už tradične niesol  Začiatok septembra sa už tradične niesol  

v znamení návratu školákov do školských lavíc. v znamení návratu školákov do školských lavíc. 
Dva mesiace oddychu vystriedala príprava do Dva mesiace oddychu vystriedala príprava do 
života a zbieranie nových vedomostí a zručnos-života a zbieranie nových vedomostí a zručnos-
tí. S modernou dobou prichádzajú nové trendy tí. S modernou dobou prichádzajú nové trendy 
nielen vo vzdelávaní, ale aj v športovej príprave, nielen vo vzdelávaní, ale aj v športovej príprave, 
ktorá bude na ďalších dvoch školách v zriaďova-ktorá bude na ďalších dvoch školách v zriaďova-
teľskej pôsobnosti Trenčianskej župy na oveľa teľskej pôsobnosti Trenčianskej župy na oveľa 
vyššej úrovni. vyššej úrovni. 

Prispejú k tomu Prispejú k tomu športoviskášportoviská, o ktorých rekon-, o ktorých rekon-
štrukciu či výstavbu sa postaral Trenčiansky štrukciu či výstavbu sa postaral Trenčiansky 
samosprávny kraj. Gymnazisti v Považskej Bystri-samosprávny kraj. Gymnazisti v Považskej Bystri-
ci tak okrem nedávno otvoreného multifunkč-ci tak okrem nedávno otvoreného multifunkč-
ného ihriska môžu svoj športový talent rozvíjať ného ihriska môžu svoj športový talent rozvíjať 
aj v aj v moderne zrekonštruovanej telocvičnimoderne zrekonštruovanej telocvični. . 
„Táto investícia bola v hodnote viac ako „Táto investícia bola v hodnote viac ako 1 mil. eur1 mil. eur,  ,  
z toho z toho Fond na podporu športu prispel 60%-amiFond na podporu športu prispel 60%-ami, , 
zvyšok zaplatila zvyšok zaplatila Trenčianska župa zo svojho Trenčianska župa zo svojho 
rozpočtu.rozpočtu. Je to telocvičňa  Je to telocvičňa s najmodernejším s najmodernejším 
povrchom,povrchom, sú tu vybudované nové sociálne zaria- sú tu vybudované nové sociálne zaria-
denia, zázemie a ja pevne verím, že žiaci si ju počas denia, zázemie a ja pevne verím, že žiaci si ju počas 
školského roka riadne užijú,“školského roka riadne užijú,“ povedal trenčiansky  povedal trenčiansky 
župan Jaroslav Baška. Súčasťou rekonštrukcie, župan Jaroslav Baška. Súčasťou rekonštrukcie, 
ktorá začala v auguste minulého roka, bolo aj ktorá začala v auguste minulého roka, bolo aj 
zateplenie obvodového plášťa, strechy, reali-zateplenie obvodového plášťa, strechy, reali-
zácia kompletného rozvodu vykurovaniazácia kompletného rozvodu vykurovania    
a s tým súvisiace práce, vďaka čomu bude a s tým súvisiace práce, vďaka čomu bude 
prevádzka telocvične energeticky efektívnejšia.prevádzka telocvične energeticky efektívnejšia.

V novom školskom roku má však gymnázium V novom školskom roku má však gymnázium 
noviniek oveľa viac. noviniek oveľa viac. „V tomto roku oslávi naša škola „V tomto roku oslávi naša škola 
70 rokov svojho pôsobenia70 rokov svojho pôsobenia. Pri tejto príležitosti sa . Pri tejto príležitosti sa 
uchádzame uchádzame o zmenu názvu s čestným prívlast-o zmenu názvu s čestným prívlast-
kom Gymnázium Dominika Tatarkukom Gymnázium Dominika Tatarku. Pre našu . Pre našu 
školu to bude veľká česť, už len vďaka jeho veľkým školu to bude veľká česť, už len vďaka jeho veľkým 
spisovateľským úspechom, ale aj osobnostným spisovateľským úspechom, ale aj osobnostným 

charakteristikám,“charakteristikám,“ pove- pove-
dal riaditeľ školy Pavel dal riaditeľ školy Pavel 
Mikuláš. Tento rok Mikuláš. Tento rok otvá-otvá-
ra gymnázium aj novú ra gymnázium aj novú 
päťročnú bilingválnu päťročnú bilingválnu 
a n g l i c ko - s l ove n s k ú a n g l i c ko - s l ove n s k ú 
sekciu.sekciu.  „My sme k tomuto „My sme k tomuto 
kroku pristúpili postup-kroku pristúpili postup-
ne na viacerých župných ne na viacerých župných 
gymnáziách. Žijeme  gymnáziách. Žijeme  
v európskom spoločen-v európskom spoločen-
stve, preto si myslím, že stve, preto si myslím, že 
to žiakom pomôže ľahšie to žiakom pomôže ľahšie 
nájsť prácu aj v zahraničí, nájsť prácu aj v zahraničí, 
budú môcť pracovať na budú môcť pracovať na 
medzinárodných projek-medzinárodných projek-
toch, študovať v zahraničí. toch, študovať v zahraničí. 
A ja si veľmi želám, aby sa A ja si veľmi želám, aby sa 
potom, po nadobudnutí nových vedomostí a skúse-potom, po nadobudnutí nových vedomostí a skúse-
ností, vrátili naspäť na Slovensko,“ností, vrátili naspäť na Slovensko,“ povedal župan. povedal župan.

S nadšením a veľkým darčekom pre žiakov otvá-S nadšením a veľkým darčekom pre žiakov otvá-
rali nový školský rok aj rali nový školský rok aj na púchovskom gymná-na púchovskom gymná-
ziu. ziu. Tým bola Tým bola nová prístavba telocvičnenová prístavba telocvične, ktorá , ktorá 
zaujme nielen svojím zaujme nielen svojím „netradičným“ vybave-„netradičným“ vybave-
ním, ním, ale aj ale aj strechoustrechou. . „Je tu lezecká stena, doskočis-„Je tu lezecká stena, doskočis-
ko pre atlétov, gymnastická zostava či baletná stena. ko pre atlétov, gymnastická zostava či baletná stena. 
Čo je na tejto stavbe zaujímavé, je Čo je na tejto stavbe zaujímavé, je zelená pochôd-zelená pochôd-
zna strechazna strecha, hydropónia s fotovoltaickým napája-, hydropónia s fotovoltaickým napája-
ním, veľkoformátové záhony na pestovanie rastlín ním, veľkoformátové záhony na pestovanie rastlín 
aj aj exteriérová učebňa s prestrešenímexteriérová učebňa s prestrešením,“ ,“ povedal povedal 
predseda TSK Jaroslav Baška. Všetko je urobené predseda TSK Jaroslav Baška. Všetko je urobené 
tak, aby to zapadalo tak, aby to zapadalo do konceptu Zelenej školy do konceptu Zelenej školy 
a jej množstva environmentálnych aktivít,a jej množstva environmentálnych aktivít,  
ktorými ide táto škola príkladom. ktorými ide táto škola príkladom. „Som veľmi vďa -„Som veľmi vďa -
čný Trenčianskemu samosprávnemu kraju, že sme čný Trenčianskemu samosprávnemu kraju, že sme 

takéto krásne športovisko získali. Rovnako ďakujem takéto krásne športovisko získali. Rovnako ďakujem 
zhotoviteľovi, ktorý toto dielo postavil. Okrem toho, zhotoviteľovi, ktorý toto dielo postavil. Okrem toho, 
že je tu ohromné športové vyžitie, máme tu krásnu že je tu ohromné športové vyžitie, máme tu krásnu 
terasu aj so zelenými prvkami a učebňou. K mojej terasu aj so zelenými prvkami a učebňou. K mojej 
veľkej radosti si komplexne dobudovávame toto veľkej radosti si komplexne dobudovávame toto 
gymnázium,“gymnázium,“ neskrýval nadšenie riaditeľ školy  neskrýval nadšenie riaditeľ školy 
Miroslav Kubičár. Investícia v hodnote Miroslav Kubičár. Investícia v hodnote takmer takmer 
950 tis. eur950 tis. eur bola hradená zo župného rozpočtu,  bola hradená zo župného rozpočtu, 
práce na nej začali približne v polovici októbra práce na nej začali približne v polovici októbra 
minulého roka. Prístavba je funkčne prepojená  minulého roka. Prístavba je funkčne prepojená  
s pôvodnou telocvičňou.s pôvodnou telocvičňou.

V školskom roku 2023/2024 nastúpi na školy V školskom roku 2023/2024 nastúpi na školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskej župy v zriaďovateľskej pôsobnosti Trenčianskej župy 
celkom celkom 15 910 žiakov15 910 žiakov, a to vrátane pomatu-, a to vrátane pomatu-
ritného a externého štúdia. Z tohto počtu je ritného a externého štúdia. Z tohto počtu je 
3 683 prvákov3 683 prvákov len v  len v dennej forme štúdiadennej forme štúdia.  .  
                                                                                                                      - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Počet dualistov stúpa a nezamestnanosť absolventov klesá 
Počet stredoškolákov sa zvyšuje, pričom približ-Počet stredoškolákov sa zvyšuje, pričom približ-

ne 85% školákov z kraja študuje na stredných ne 85% školákov z kraja študuje na stredných 
školách, ktorých zriaďovateľom je Trenčianska školách, ktorých zriaďovateľom je Trenčianska 
župa. župa. 

Podľa údajov odprezentovaných na zasadnutí Podľa údajov odprezentovaných na zasadnutí 
Krajskej rady pre odborné vzdelávanie a prípra-Krajskej rady pre odborné vzdelávanie a prípra-
vu vu klesla aj miera nezamestnanosti absolven-klesla aj miera nezamestnanosti absolven-
tovtov zo 4,5 % (máj 2021) na 2,9 % (máj 2022). Na  zo 4,5 % (máj 2021) na 2,9 % (máj 2022). Na 
trhu práce sa najlepšie vedia uplatniť absolventi trhu práce sa najlepšie vedia uplatniť absolventi 
odborov odborov praktická sestra, mechanik nastavo-praktická sestra, mechanik nastavo-
vač a mechanik mechatronikvač a mechanik mechatronik. Jedným z nástro-. Jedným z nástro-
jov zvyšovania atraktívnosti učebných odborov jov zvyšovania atraktívnosti učebných odborov 
na stredných školách je aj na stredných školách je aj krajské štipendiumkrajské štipendium. . 
„V uplynulom školskom roku „V uplynulom školskom roku kraj na štipendiách kraj na štipendiách 
vyplatil celkovo 67 900 eur,vyplatil celkovo 67 900 eur, v prvom polroku  v prvom polroku 
bolo štipendium vyplatené 134 prvákom v nedo-bolo štipendium vyplatené 134 prvákom v nedo-
statkových odboroch, v druhom polroku ich počet statkových odboroch, v druhom polroku ich počet 
stúpol na 137,“stúpol na 137,“ hovorí Richard Hančin, vedúci  hovorí Richard Hančin, vedúci 

Odboru školstva a kultúry Úradu TSK. Odboru školstva a kultúry Úradu TSK. Stúpol aj Stúpol aj 
počet zamestnávateľov počet zamestnávateľov zapojených do zapojených do duálne-duálne-
ho vzdelávaniaho vzdelávania, v uplynulom školskom roku sa , v uplynulom školskom roku sa 
praxou na pracovisku učilo 1 390 žiakov. praxou na pracovisku učilo 1 390 žiakov. 

Krajská rada pre odborné vzdelávanie a prípravu Krajská rada pre odborné vzdelávanie a prípravu 

na svojom 37. zasadnutí schválila 3 z predklada-na svojom 37. zasadnutí schválila 3 z predklada-
ných 4 návrhov na zmenu v sieti škôl a školských ných 4 návrhov na zmenu v sieti škôl a školských 
zariadení SR. zariadení SR. Považskobystrické gymnázium Považskobystrické gymnázium 
dostalo zelenú, škola tak od budúceho školského dostalo zelenú, škola tak od budúceho školského 
roka môže hrdo niesť meno roka môže hrdo niesť meno Gymnázium Domi-Gymnázium Domi-
nika Tatarkunika Tatarku. Súhlas na zmenu názvu dostala . Súhlas na zmenu názvu dostala 
aj prievidzská SOŠ so sídlom na ulici Vansovej,  aj prievidzská SOŠ so sídlom na ulici Vansovej,  
od budúceho školského roka sa zmení nod budúceho školského roka sa zmení na SOŠ a SOŠ 
polytechnickúpolytechnickú. Zavádzanie moderných techno-. Zavádzanie moderných techno-
lógií v automobilovom priemysle poukázalo na lógií v automobilovom priemysle poukázalo na 
potrebu zavedenia nového učebného odboru potrebu zavedenia nového učebného odboru 
na SOŠ obchodu a služieb v Novom Meste nad na SOŠ obchodu a služieb v Novom Meste nad 
Váhom. Žiaci odboru Váhom. Žiaci odboru autoopravár – elektrikárautoopravár – elektrikár by  by 
sa mali rozumieť napr. elektrickým automobilom sa mali rozumieť napr. elektrickým automobilom 
či hybridným vozidlám. Členovia rady opätovne či hybridným vozidlám. Členovia rady opätovne 
neschválili zriadenie novej súkromnej Strednej neschválili zriadenie novej súkromnej Strednej 
odbornej školy Pronea Academy v Prievidzi.odbornej školy Pronea Academy v Prievidzi.      
                                                                                                             -  Sláva Gajdošíková - -  Sláva Gajdošíková -

Aj tento rok vám otvoríme dvere dokorán!  
Trenčianska župa opäť privíta vo svojich Trenčianska župa opäť privíta vo svojich 

priestoroch širokú verejnosť, a to už priestoroch širokú verejnosť, a to už v ponde-v ponde-
lok 9. októbra 2023.lok 9. októbra 2023. Deň otvorených dverí TSK  Deň otvorených dverí TSK 
každoročne navštívia stovky ľudí, ktorí sa chcú každoročne navštívia stovky ľudí, ktorí sa chcú 
dozvedieť viac o fungovaní vyššieho územné-dozvedieť viac o fungovaní vyššieho územné-
ho celku a jeho kompetenciách. Aj tentokrát sa  ho celku a jeho kompetenciách. Aj tentokrát sa  
v rámci dňa odprezentujú organizácie v pôsob-v rámci dňa odprezentujú organizácie v pôsob-

nosti župy, ale aj tie, s ktorými úrad dlhodobo nosti župy, ale aj tie, s ktorými úrad dlhodobo 
spolupracuje. Tešiť sa môžete na zaujímavé akti-spolupracuje. Tešiť sa môžete na zaujímavé akti-
vity, súťaže, prednášky či kultúrny program, a to vity, súťaže, prednášky či kultúrny program, a to 
v čase v čase od 9.00 h do 14.00 hod 9.00 h do 14.00 h. Na svoje si prídu tí . Na svoje si prídu tí 
najmenší, i tí skôr narodení. najmenší, i tí skôr narodení. 

Srdečne vás pozývame! Srdečne vás pozývame! 



spravodajstvospravodajstvo1010

Mesto Púchov v súčinnosti s Podni-Mesto Púchov v súčinnosti s Podni-
kom technických služieb mesta, s.r.o. kom technických služieb mesta, s.r.o. 
Púchov oznamuje občanom, že v rámci Púchov oznamuje občanom, že v rámci 
akcie „Jesenné upratovanie mesta“, sa akcie „Jesenné upratovanie mesta“, sa 
bude rozmiestnenie veľkoobjemových bude rozmiestnenie veľkoobjemových 
kontajnerov pre jednotlivé mestské kontajnerov pre jednotlivé mestské 
časti, na uloženie objemového odpa-časti, na uloženie objemového odpa-
du, riadiť týmto harmonogramom. du, riadiť týmto harmonogramom. 

Individuálny zber nebezpečného  Individuálny zber nebezpečného  
a elektronického odpadu bude usku-a elektronického odpadu bude usku-
točnený na základe požiadavky for- točnený na základe požiadavky for- 
mou objednávky cez zástupcov jed- mou objednávky cez zástupcov jed- 
notlivých miestnych častí. Následný notlivých miestnych častí. Následný 
zber nebezpečného a elektronického zber nebezpečného a elektronického 
odpadu bude vykonaný individuálne  odpadu bude vykonaný individuálne  
v miestnej časti u nahlásených obča-v miestnej časti u nahlásených obča-
nov.nov.

KONTAJNERY SÚ URČENÉ VÝLUČ- KONTAJNERY SÚ URČENÉ VÝLUČ- 
NE NA VEĽKOOBJEMOVÝ KOMUNÁL-NE NA VEĽKOOBJEMOVÝ KOMUNÁL-
NY ODPAD. NY ODPAD. 

Teda sú určené na skrine, nábytok, Teda sú určené na skrine, nábytok, 
gauče, umývadlá, WC misy. Skrine  gauče, umývadlá, WC misy. Skrine  
a iné rozmerovo väčšie odpady žiada-a iné rozmerovo väčšie odpady žiada-
me rozobrať a až následne uložiť do me rozobrať a až následne uložiť do 
veľkoobjemového kontajnera. Ulože-veľkoobjemového kontajnera. Ulože-
ním rozobratého nadrozmerného od- ním rozobratého nadrozmerného od- 
padu do kontajnera zabezpečíte jeho padu do kontajnera zabezpečíte jeho 
plné a efektívne využitie. plné a efektívne využitie. 

Do kontajnerov je prísne zakázane Do kontajnerov je prísne zakázane 
vhadzovať:vhadzovať:

PNEUMATIKY - nepatria do komunál-PNEUMATIKY - nepatria do komunál-
ne odpadu, avšak zdarma Vám ich ne odpadu, avšak zdarma Vám ich 
prevezmú v akomkoľvek pneuservise.prevezmú v akomkoľvek pneuservise.

ELEKTROSPOTREBIČE - zdarma sa ELEKTROSPOTREBIČE - zdarma sa 
dajú odovzdať na zbernom dvore dajú odovzdať na zbernom dvore 
PTSM. PTSM. 

AZBEST - ide o nebezpečný odpad, AZBEST - ide o nebezpečný odpad, 
s ktorým môžu manipulovať a zneš- s ktorým môžu manipulovať a zneš- 
kodňovať iba certifikované spoločnos-kodňovať iba certifikované spoločnos-
ti. Manipuláciou s azbestom ohrozuje-ti. Manipuláciou s azbestom ohrozuje-
te seba aj svoje okolie.te seba aj svoje okolie.

BIOLOGICKÝ ODPAD (LÍSTIE, KONÁ-BIOLOGICKÝ ODPAD (LÍSTIE, KONÁ-

RE, TRÁVA) – tento odpad je možné RE, TRÁVA) – tento odpad je možné 
bezplatne odovzdať na zbernom bezplatne odovzdať na zbernom 
dvore PTSM.dvore PTSM.

STAVEBNÝ ODPAD - tento odpad nie STAVEBNÝ ODPAD - tento odpad nie 
je komunálny odpad, dá sa odovzdať je komunálny odpad, dá sa odovzdať 
na zbernom dvore PTSM.na zbernom dvore PTSM.

Nebezpečný odpad PTSM odve-Nebezpečný odpad PTSM odve-
zie podľa požiadaviek od občanov zie podľa požiadaviek od občanov 
prostredníctvom poslancov za jednot-prostredníctvom poslancov za jednot-

livé miestne časti.livé miestne časti.
Taktiež prosíme občanov, ktorí od- Taktiež prosíme občanov, ktorí od- 

pad dovážajú ku kontajnerom na pad dovážajú ku kontajnerom na 
prívesných vozíkoch, aby tento odpad prívesných vozíkoch, aby tento odpad 
priviezli priamo na zberný dvor PTSM, priviezli priamo na zberný dvor PTSM, 
kde je ho možné ďalej roztriediť. kde je ho možné ďalej roztriediť. 
Rozmiestnené kontajnery je potrebné Rozmiestnené kontajnery je potrebné 
ponechať pre občanov ktorí nemajú ponechať pre občanov ktorí nemajú 
príležitosť odpady doviezť do zberné-príležitosť odpady doviezť do zberné-

ho dvora. ho dvora. 
Zberný dvor je otvorený každý Zberný dvor je otvorený každý 

pracovný deň od 8:00 do 10:30  pracovný deň od 8:00 do 10:30  
a od 11:00 do 18:00 hod, v sobotu a od 11:00 do 18:00 hod, v sobotu 
od 8:00 do 12:00 hod. od 8:00 do 12:00 hod. 

Zodpovedný pracovník PTSM s.r.o.: Zodpovedný pracovník PTSM s.r.o.: 
Ladislav Halas, kontakt: 0905 770 140, Ladislav Halas, kontakt: 0905 770 140, 
halas@ptsmpu.sk halas@ptsmpu.sk 

Natália JaníčkováNatália Janíčková

Jesenné upratovanie mesta 2023

Prečo má zmysel triediť jedlé oleje a tuky?
Že je dobré triediť sklo, papier, elek-Že je dobré triediť sklo, papier, elek-

tro -odpad, textil a množstvo ďalších tro -odpad, textil a množstvo ďalších 
materiálov, ktoré môžu byť vďaka materiálov, ktoré môžu byť vďaka 
recyklácii znovu užitočné, je nám už recyklácii znovu užitočné, je nám už 
dávno jasné. Ale ako je to s olejom, dávno jasné. Ale ako je to s olejom, 
o ktorého triedení niektorí donedáv-o ktorého triedení niektorí donedáv-
na možno ani nepočuli? Aj tu vám na možno ani nepočuli? Aj tu vám 
ukážeme, prečo naozaj stojí za to oleje ukážeme, prečo naozaj stojí za to oleje 
vytriediť – a prečo vám naopak neod-vytriediť – a prečo vám naopak neod-
porúčame likvidovať ich starým spôso-porúčame likvidovať ich starým spôso-
bom. bom. 

Čo sa stane, keď olej vylejeme do Čo sa stane, keď olej vylejeme do 
drezu alebo záchodu?drezu alebo záchodu?

Na to príde skôr alebo neskôr každý. Na to príde skôr alebo neskôr každý. 
Olej sa v odpadových rúrkach a sifóne Olej sa v odpadových rúrkach a sifóne 
postupne usadzuje, zráža sa a obaľuje postupne usadzuje, zráža sa a obaľuje 
steny rúrok. Obal sa neustále zväčšu-steny rúrok. Obal sa neustále zväčšu-
je a nabaľuje ďalšiu mastnotu, zvyšky je a nabaľuje ďalšiu mastnotu, zvyšky 
potravín a špinu, vodný kameň aj celé potravín a špinu, vodný kameň aj celé 
kolónie baktérií. Okrem čoraz viac kolónie baktérií. Okrem čoraz viac 
nepríjemného zápachu tak jedného nepríjemného zápachu tak jedného 
dňa nevyhnutne dôjde k úplnému dňa nevyhnutne dôjde k úplnému 
upchatiu potrubia. Vy potom musíte upchatiu potrubia. Vy potom musíte 
odpad rozobrať a vyčistiť alebo použiť odpad rozobrať a vyčistiť alebo použiť 
drastické chemické čističe.drastické chemické čističe.

Odpadová voda s vyliatym olejom Odpadová voda s vyliatym olejom 
navyše z vášho, aj mnohých ďalších navyše z vášho, aj mnohých ďalších 
domovov pokračuje ďalej, do verej-domovov pokračuje ďalej, do verej-
nej kanalizačnej siete. A tu dochádza nej kanalizačnej siete. A tu dochádza 
k rovnakému procesu usadzovania k rovnakému procesu usadzovania 
a upchávania - len v oveľa väčšom a upchávania - len v oveľa väčšom 
meradle. Liter k litru z tisícov domác-meradle. Liter k litru z tisícov domác-
ností, to sú hektolitre olejov a tukov, ností, to sú hektolitre olejov a tukov, 
ktoré sa pomaly usadzujú v kanalizáci-ktoré sa pomaly usadzujú v kanalizáci-
ách a každú chvíľu hrozí havária. Skús-ách a každú chvíľu hrozí havária. Skús-
te si niekedy vyhľadať na internete  te si niekedy vyhľadať na internete  

a nájsť si, čo je to „tukovec“ a aké a nájsť si, čo je to „tukovec“ a aké 
rozmery môže dosiahnuť.rozmery môže dosiahnuť.

Na konci každej kanalizačnej siete Na konci každej kanalizačnej siete 
je čistička odpadových vôd, či už tá je čistička odpadových vôd, či už tá 
domáca alebo veľká obecná. Aj tu domáca alebo veľká obecná. Aj tu 
dokáže mastnota poriadne škodiť. dokáže mastnota poriadne škodiť. 
Blokuje prietok, zabraňuje účinnos-Blokuje prietok, zabraňuje účinnos-
ti meracích prístrojov a v nádržiach ti meracích prístrojov a v nádržiach 
vytvára na hladine tvrdý povlak, pod vytvára na hladine tvrdý povlak, pod 
ktorým čistiace baktérie a mikroor-ktorým čistiace baktérie a mikroor-
ganizmy nemôžu dýchať a nedokážu ganizmy nemôžu dýchať a nedokážu 
správne likvidovať nečistoty. Dokon-správne likvidovať nečistoty. Dokon-
ca aj vo vyčistenej vode, vypúšťanej  ca aj vo vyčistenej vode, vypúšťanej  
z čističiek späť do riek, môžu zostávať z čističiek späť do riek, môžu zostávať 
malé guličky tuku, s ktorými si čističky malé guličky tuku, s ktorými si čističky 
neporadia.neporadia.

A keď olej vylejem niekam von?A keď olej vylejem niekam von?
Možno ste boli zvyknutí vyliať olej na Možno ste boli zvyknutí vyliať olej na 

kompost, na záhradu alebo niekam do kompost, na záhradu alebo niekam do 
lesa. Je predsa z prírody, ona si s ním lesa. Je predsa z prírody, ona si s ním 
zase poradí. Nie je to pravda. Bežne zase poradí. Nie je to pravda. Bežne 
predávané oleje, najmä tie určené na predávané oleje, najmä tie určené na 
tepelnú úpravu, bývajú rafinované, tepelnú úpravu, bývajú rafinované, 
teda zbavené väčšiny prirodzených teda zbavené väčšiny prirodzených 
zložiek.zložiek.

A po použití už v olejoch vôbec A po použití už v olejoch vôbec 
nezostane veľa látok, o ktoré by príro-nezostane veľa látok, o ktoré by príro-
da stála. Olej vyliaty kamkoľvek do da stála. Olej vyliaty kamkoľvek do 
pôdy preto nielenže nič nepohnojí, pôdy preto nielenže nič nepohnojí, 
ale dokonca uškodí rastlinám a živočí-ale dokonca uškodí rastlinám a živočí-
chom. Ako všade inde aj tu olej všet-chom. Ako všade inde aj tu olej všet-
ko zašpiní, oblepí, obalí a nakoniec ko zašpiní, oblepí, obalí a nakoniec 
zadusí.zadusí.

Čo keď olej používam opakovane, Čo keď olej používam opakovane, 
takže už z neho skoro nič nezosta-takže už z neho skoro nič nezosta-
ne?ne?

Tak tento spôsob využitia oleja je Tak tento spôsob využitia oleja je 
priamo zdraviu nebezpečný. Olej priamo zdraviu nebezpečný. Olej 
ako taký samozrejme škodlivý nie ako taký samozrejme škodlivý nie 
je. Naopak, naše telo kvalitné tuky  je. Naopak, naše telo kvalitné tuky  
a mnohé v nich obsiahnuté látky a mnohé v nich obsiahnuté látky 
potrebuje a prospievajú mu. Záleží potrebuje a prospievajú mu. Záleží 
však na tom, po akom oleji siahnete  však na tom, po akom oleji siahnete  
a hlavne ako s ním zaobchádzate.a hlavne ako s ním zaobchádzate.

Pri vysokých teplotách, prepaľovaní Pri vysokých teplotách, prepaľovaní 
a opakovanom používaní pri tepelnej a opakovanom používaní pri tepelnej 
úprave dochádza k zmenám pomerov úprave dochádza k zmenám pomerov 
zdravých tukov ak chemickej premene zdravých tukov ak chemickej premene 
vnútorných štruktúr. Vznikajú tak zdra-vnútorných štruktúr. Vznikajú tak zdra-
viu škodlivé látky, niektoré z nich sa viu škodlivé látky, niektoré z nich sa 
menia na rakovinotvorné. Olej použitý menia na rakovinotvorné. Olej použitý 
pri tepelnej úprave jedla teda nikdy pri tepelnej úprave jedla teda nikdy 
nepoužívajte znova a vytrieďte ho do nepoužívajte znova a vytrieďte ho do 
toho správneho kontajnera.toho správneho kontajnera.

A keď olej zlejem, ale fľašu s ním A keď olej zlejem, ale fľašu s ním 
vyhodím do bežného odpadu?vyhodím do bežného odpadu?

A nie je to škoda? Ak ste už olej A nie je to škoda? Ak ste už olej 
doma vyseparovali, dajte mu šancu doma vyseparovali, dajte mu šancu 
byť znova užitočný. Zatiaľ čo v bežnom byť znova užitočný. Zatiaľ čo v bežnom 
odpade sa váš olej musí zložito likvido-odpade sa váš olej musí zložito likvido-
vať, triedenie ho dokáže vrátiť do hry. vať, triedenie ho dokáže vrátiť do hry. 
Po vyčistení a ďalšom spracovaní sa Po vyčistení a ďalšom spracovaní sa 
stane hodnotnou surovinou na výrobu stane hodnotnou surovinou na výrobu 
moderných biopalív do lietadiel. Tým, moderných biopalív do lietadiel. Tým, 
že raz vypestovaný olej je použitý hneď že raz vypestovaný olej je použitý hneď 
dvakrát, šetríte pôdu, vodu, ovzdušie  dvakrát, šetríte pôdu, vodu, ovzdušie  
a ďalšie prírodné zdroje. Vedeli ste a ďalšie prírodné zdroje. Vedeli ste 
napríklad, že každý recyklovaný liter napríklad, že každý recyklovaný liter 
oleja usporí vyše 90 % emisií v porov-oleja usporí vyše 90 % emisií v porov-
naní s klasickým fosílnym palivom?naní s klasickým fosílnym palivom?

A zarobí na tom aj vaša obec či A zarobí na tom aj vaša obec či 
mesto. Skládkovanie komunálneho mesto. Skládkovanie komunálneho 

odpadu je najdrahší a najmenej odpadu je najdrahší a najmenej 
ekologický spôsob „likvidácie“ odpa-ekologický spôsob „likvidácie“ odpa-
du. Odpad, vrátane oleja, sa pri ňom  du. Odpad, vrátane oleja, sa pri ňom  
v lepšom prípade len rozloží, rozhodne v lepšom prípade len rozloží, rozhodne 
však neurobí nič užitočné. Navyše sa však neurobí nič užitočné. Navyše sa 
rozkladá pomaly a prevádzka skládok rozkladá pomaly a prevádzka skládok 
a ich následná rekultivácia stojí ďalšie a ich následná rekultivácia stojí ďalšie 
peniaze, a to nehovoríme o ekologic-peniaze, a to nehovoríme o ekologic-
kých dopadoch. Je teda v záujme obcí kých dopadoch. Je teda v záujme obcí 
či miest, aby recyklovali čo najväčšiu či miest, aby recyklovali čo najväčšiu 
časť odpadov.časť odpadov.

Tak čo, presvedčili sme vás? Skúste to Tak čo, presvedčili sme vás? Skúste to 
s nami. Keď sa vám po prvýkrát podarí s nami. Keď sa vám po prvýkrát podarí 
nevyliať olej do drezu či do záchodu nevyliať olej do drezu či do záchodu 
a preliať ho do PET fľaše, pozrite na a preliať ho do PET fľaše, pozrite na 
www.triedimolej.sk – kde si v sekcii www.triedimolej.sk – kde si v sekcii 
Mapa nájdete najbližší olejový kontaj-Mapa nájdete najbližší olejový kontaj-
ner projektu Triedim olej. A čím viac ner projektu Triedim olej. A čím viac 
nás bude triediť, tým hustejšia sieť nás bude triediť, tým hustejšia sieť 
olejových kontajnerov vo vašom okolí olejových kontajnerov vo vašom okolí 
bude.bude.

Poďme si ešte na záver zrekapitu-Poďme si ešte na záver zrekapitu-
lovať prínos triedenia olejov:lovať prínos triedenia olejov:

1. Neupcháme odpadové rúrky u nás 1. Neupcháme odpadové rúrky u nás 
domadoma

2. Neupcháme kanalizáciu v našom 2. Neupcháme kanalizáciu v našom 
mestemeste

3. Znížime náklady na servis a údržbu 3. Znížime náklady na servis a údržbu 
čistiarní odpadových vôdčistiarní odpadových vôd

4. Zlepšíme kvalitu prečistených 4. Zlepšíme kvalitu prečistených 
odpadových vôdodpadových vôd

5. Znížime obsah CO2 vypúšťaného 5. Znížime obsah CO2 vypúšťaného 
do atmosférydo atmosféry

6. Znížime poplatky v obciach za 6. Znížime poplatky v obciach za 
skládkovanie odpaduskládkovanie odpadu

Zdroj: triedimolej.sk Zdroj: triedimolej.sk 
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Promócie Fakulty priemyselných technológií v Púchove
Dňa 13. septembra si v Divadle Dňa 13. septembra si v Divadle 

Púchov úspešní absolventi Fakulty Púchov úspešní absolventi Fakulty 
priemyselných technológií v Púcho-priemyselných technológií v Púcho-
ve (Trenčianskej univerzity Alexandra ve (Trenčianskej univerzity Alexandra 
Dubčeka v Trenčíne) prevzali svoje Dubčeka v Trenčíne) prevzali svoje 
diplomy. Pozvanie na slávnostnú diplomy. Pozvanie na slávnostnú 
promóciu absolventov fakulty prijala promóciu absolventov fakulty prijala 
aj primátorka mesta Katarína Heneko-aj primátorka mesta Katarína Heneko-
vá, pôsobiaca na fakulte ako externá vá, pôsobiaca na fakulte ako externá 
pedagogička. pedagogička. 

„Prajem Vám, ctení absolventi, aby ste „Prajem Vám, ctení absolventi, aby ste 
prekonávali život bez prekážok, i keď aj prekonávali život bez prekážok, i keď aj 
tie k tomu patria. Nenechajte sa rozho-tie k tomu patria. Nenechajte sa rozho-
diť, zneistiť, zahnať do kúta ani nestrá-diť, zneistiť, zahnať do kúta ani nestrá-
cajte dôveru v seba samých. Pretože cajte dôveru v seba samých. Pretože 
ideály, ktoré ste si celý ten čas pestovali, ideály, ktoré ste si celý ten čas pestovali, 
teraz potrebujú rásť. Gratulujem Vám  teraz potrebujú rásť. Gratulujem Vám  
k úspechu, odrážajúcom Vaše schopnos-k úspechu, odrážajúcom Vaše schopnos-
ti,“ti,“ povedala v príhovore k absolven- povedala v príhovore k absolven-
tom primátorka Heneková.tom primátorka Heneková.

Rektor Trenčianskej univerzity Ale- Rektor Trenčianskej univerzity Ale- 

xandra Dubčeka v Trenčine doc. Ing. xandra Dubčeka v Trenčine doc. Ing. 
Jozef Habánik, PhD. hovorí o slávnost-Jozef Habánik, PhD. hovorí o slávnost-
nej chvíli: nej chvíli: „Nielen pre nás, ale v prvom „Nielen pre nás, ale v prvom 
rade pre našich absolventov a ich rodin-rade pre našich absolventov a ich rodin-
ných príslušníkov a všetkých, ktorí sa ných príslušníkov a všetkých, ktorí sa 
dnešnej slávnostnej promócie zúčast-dnešnej slávnostnej promócie zúčast-
ňujú. Je to slávnostné ukončenie štúdia ňujú. Je to slávnostné ukončenie štúdia 
na Fakulte priemyselných technológií na Fakulte priemyselných technológií 
v Púchove, pričom to robíme v netra-v Púchove, pričom to robíme v netra-
dičnom termíne v septembri, čo nie je dičnom termíne v septembri, čo nie je 
obvyklé. Chcem aj touto cestou popriať obvyklé. Chcem aj touto cestou popriať 
všetkým absolventom úspešný štart do všetkým absolventom úspešný štart do 
nového pracovného života, viacerí z nich nového pracovného života, viacerí z nich 
už pracovali aj počas štúdia, a tak im už pracovali aj počas štúdia, a tak im 
želám skvelé naštartovanie ich kariéry  želám skvelé naštartovanie ich kariéry  
a profesionálnej dráhy. Tým, ktorí pokra-a profesionálnej dráhy. Tým, ktorí pokra-
čujú v doktorandskom štúdiu alebo vo čujú v doktorandskom štúdiu alebo vo 
vedeckom procese, v našich laborató-vedeckom procese, v našich laborató-
riách, ktoré neustále modernizujeme, riách, ktoré neustále modernizujeme, 
rovnako prajem veľa šťastia.“ rovnako prajem veľa šťastia.“ 

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Dňa 20.9.2023 v Divadle v Púchove sa vo veľkom 
štýle oslávilo 10. rokov fungovania nášho kultúrne-
ho stánku. Pod jeho ochrannými krídlami fungujú 
takmer všetky divadelné a folklórne súbory v meste. 
Divadlo prináša Púchovčanom kvalitné divadelné, 
hudobné a filmové zážitky a tiež vzdelávanie v pes-
trej ponuke kurzov. 

Vo vedení DIVADLA PÚCHOV sa za 10 rokov jeho 
existencie vystriedali:

2013 – 2017  Milada Vargová
2017 – 2019  Miloš Svoboda
2019 – 2023  Pavol Pivko
od 2023          Eva Masláková, Mária Balážová
Úvodné slová patrili primátorke mesta Kataríne He-

nekovej, nasledovali ju konateľky Púchovskej kultúry, 
s.r.o. V príhovoroch zazneli milé slová vďaky, uznania, 
ale aj spomienok. Po oficiálnej časti sa pristúpilo k oce-
ňovaniu osôb, ktoré sa pričinili k pozdvihnutiu kultúr-
neho života v našom meste. Najstarším ocenením bol 
herec Ladislav Kunst, medzi ďaľšími ocenenými bola  
i Mária Semizorová, Elena Bakošová, Jaroslava Boto-
šová, Mária Balážová, Stanislav Kozáčik, Vladimír Ga-
bčo a Ivan Sadloň.

Pestrý kultúrny program, v ktorom účinkovali det-
ské folklórne súbory za sprievodu detskej ľudovej 
hudby, FS Váh, FS Váh srdcom, ĽH Váh, moderoval 
Šimon GABČO. Ako hosť programu vystúpili DUO 
ŠANTÁN a BEÁTA DUBASOVÁ.

Slavomír Flimmel

Oslavy 10. výročia otvorenia Divadla Púchov
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DIVADLO

ČAJ PRE SENIOROV                                                                                                         
Streda 27.9.     veľká sála   15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou primá-
torky mesta. Úvod spestria mažoretky z CVČ Včielka Púchov. Do tanca a na po-
čúvanie hrá hudobná skupina FZ Melody. Vstupné: 3 €. Predpredaj vstupeniek 
od 6.9. Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, Púchovské informačné 
centrum, www.kultura.puchov.sk.
MINIATOUR KATARÍNA KOŠČOVÁ
Pondelok 2.10.      kinosála      19.00 h
Katarína Koščová spev, Daniel Špiner klavír. Jedna speváčka a jeden klavirista. 
V prípade, že ide o dvojicu Koščová - Špiner, nik iný vám tam nebude chýbať. 
Žiaden veľký ansámbel, len dvaja interpreti a spolutvorcovia úplne stačia na 
to, aby sa dotkli diváka na tých najhlbších miestach. Vstupné v predpredaji 17 
€, v deň koncertu 20 €. Predaj vstupeniek www.kultura.puchov.sk, v kancelárii,  
v Púchovskom informačnom centre, v pokladni kina.
TALENTY A ICH PREBUDENIE
Utorok 3.10.     17.00 h
Vernisáž výstavy k 45. výročiu vzniku Denného centra seniorov mesta Púchov 
a pri príležitosti „Október – mesiac úcty k starším“. Ukážka talentov seniorov  
a ich prebudenie talentu v neskoršom veku. Práce vystavujú členky DCS a Anna 
ŽÁKOVÁ. Výstava potrvá do 8.10.Vstup voľný. Info aj na osobitnom plagáte.
POKOJ
Štvrtok 5.10.     vestibul      17.00 h
Srdečne Vás pozývame na vernisáž výstavy akademickej maliarky Zuzany Va-
verčákovej. Krajinomaľby plné svetla a pokoja... Výstava potrvá do 25.10.2023, 
vstup voľný.
NEDEĽA S ROZPRÁVKOU: 
STRÝKO BALTAZÁR - DOBRODRUŽSTVO V AFRIKE
Nedeľa 8.10.                veľká sála     16.00 h 
Vyberte sa s nami do ríše fantázie, čarovného sveta hračiek a neuveriteľných 
zážitkov.Okrem Strýka Baltazára môžu deti stretnúť aj obľúbenú postavu Macka 
Popletka známu z TV relácie Telka Strýka Baltazára. Dievčatko Sofia prichádza  
k svojmu strýkovi Baltazárovi, pretože jej rodičia odcestovali na pracovnú cestu. 
Sofii je po večeroch smutno, a tak jej strýko pripraví veľké prekvapenie. Spoloč-
ne sa vyberú za rodičmi do Afriky. Trvanie predstavenia: cca 55 minút. Vstupné  
v predpredaji 8 €, v deň podujatia 10 €. Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kan-
celária, Púchovské informačné centrum, www.kultura.puchov.sk.
JOGA
Utorok 3.10.,  10.10., 17.10., 24.10     tanečná sála     18.30 h
Streda    4.10.,  11.10., 18.10., 25.10    tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Pondelok  2.10.,  9.10., 16.10., 23.10., 30.10      tanečná sála      18.30 h
Streda       4.10.,  11.10.,  18.10., 25.10.        tanečná sála    18.30 h 
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
ORIENTÁLNY TANEC 
Streda 4.10., 11.10., 18.10., 25.10   tanečná  sála    17.00 h 
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultura@
puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne.
MODERNÁ  KALANETIKA 
Štvrtok 5.10., 12.10., 19.10., 26.10.      tanečná sála     18.30 h 
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
DO FORMY S LUCKOU
Štvrtok 5.10., 12.10., 19.10., 26.10   tanečná sála     17.15 h 
Namotivuj myseľ, telo sa pridá. 60 minútový tréning, kruhový kardio tréning,  
1 hodina 5 €.
Aktuálne informácie na www.kultura.puchov.sk

KINO 
EXPENDABLES 4
Streda  27.9.  19:30 h 
MP od  15 - FORUMFILM – 103 min. – akčný – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
LABKOVÁ PATROLA VO VEĽKOFILME 
Nedeľa 1.10.    15:30 h      
MP – CINEMART – 93 min. – animovaný – komédia – SD – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
MARTIN ŠKRTEL: BUĎ, ALEBO
Nedeľa  1.10.  o 17:30 h 
MP od 12 rokov – CONTINENTALFILM – 97 min. – dokument – životopisný – OV – 

ČR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
LÚZRI Z WALL STREET
Štvrtok 5.10.  o 17:30 h
Craig Gillespie (Cruella, Ja Tonya) uvádza film inšpirovaný skutočnými udalos-
ťami z roku 2021, kedy sa partia amatérskych investorov na internete rozhodla 
ukázať, aká je burza na Wall Street krehká a organizovane navyšovali hodno-
tu spoločnosti GameStop. Vo filme sa predstavia Paul Dano, Seth Rogen, Nick 
Offerman či Sebastian Stan. MP od 12 rokov – ITAFILM – 104 min. – komédia 
– dráma – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, 
vstupné 5 €.
ÚSVIT
Štvrtok 5.10. o 19:30 h    Sobota 7.10.   o 17:30 h
Výpravná detektívna dráma Úsvit sa odohráva v 30. rokoch v predvojnovom 
Česko-Slovensku. Život moderného baťovského mestečka prevráti naruby zá-
hadný a desivý nález v areáli miestnej továrne. Mladá manželka riaditeľa sa pustí 
do pátrania na vlastnú päsť. Film Úsvit, ktorý vznikol na základe skutočného šo-
kujúceho prípadu, si po premiére v Karlových Varoch vyslúžil množstvo nadše-
ných ohlasov. MP od 15 rokov – BONTONFILM – 117 min. – dráma – kriminálny 
– historický – OV – SR – ČR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, 
vstupné 5 €.
SAW X
Sobota  7.10.   19:30 h 
MP od 18 rokov – FORUMFILM – 118 min. – horor – titulky – USA. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
MATKA TEREZA A JA 
Nedeľa 8.10. 17:30 h 
Teresa a Kavita: životy dvoch vášnivých a nekompromisných žien naprieč gene-
ráciami rozprávané dvoma vzájomne prepletenými príbehmi. Obe ženy napĺňa-
jú svoje povolanie napriek vážnym osobným pochybnostiam. Životný príbeh 
svetoznámej Matky Terezy, ktorej strata viery inšpiruje divokú Kavitu, mladú 
Britku indického pôvodu, aby objavila skutočnú lásku a súcit v dnešnej Kalkate.
MP od 12 rokov – CONTINENTALFILM – 122 min. – dráma – titulky – SU – GB. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.

Župný dom
hiSTORYa: Milan Sládek /mím/
štvrtok 28.9. o 17.30 hod. a piatok 29.8. o 19.00 hod. 28. a 29.9.2023 OZ 
PODIVNÝ BARÓN
Milan Sládek, autor hier, režisér, riaditeľ divadla a organizátor festivalov, pedagóg 
a výtvarník, človek divadla par excellence. Okrem prezentácie jeho tvorby či už 
divadelnej alebo výtvarnej, sa zameriame na obdobie po roku 1989, kedy po páde 
komunistického režimu sa „maestro“ vracia z Nemecka na Slovensko. Formou dis-
kusie sa vrátime do tohto obdobia a pripomenieme si situáciu v kultúrnom dianí 
na Slovensku v tomto období. Zároveň pozvaním Milana Sládka do rodného kraja 
oslávime jeho 85. jubileum. Župný dom/Divadlo. Vstupné: 10 €.
Herný večer
sobota 30.9. 2023 / OZ Mŕtva kosť / o 18:00 hod.
Obľúbený herný večer s novými hrami je späť! Príďte si užiť príjemný večer s pria-
teľmi pri stolových hrách, zabaviť sa, spoznať nových ľudí a naučiť sa niečo nové-
ho. Tešiť sa môžete na hry ako Mondo Sapiens, Osadníci z Katanu, Activity, Pan-
demic, Krycie mená, Svet v kocke, Doobble, iKnow, Duch, Love Letter, Krížovky, 
Bang, Jenga, Monopoly, Mysterium, SLOVENSKO-otázky a odpovede, Dixit, 7 di-
vov sveta, Krvavý trón, Similo - Strašidlá, Únikovka - záhada Eldoráda, Párty Alias, 
Čierne historky, Sabotér, Šachy, Uno, Poker a mnohé ďalšie. Podkrovie Župného 
domu. Vstupné: 1 €.
Nedeľný ateliér v parku 
nedele 8. a 27.10. 2023 , 15:00 - 19:00 hod. /OZ POTVORA/
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame  
k nám. Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicovania, 
kresby a ďalších! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre každého je tu 
niečo. Europark/Župný dom. Vstupné: 10 eur.
EkoFashion JESEŇ/ZIMA 2023 
sobota 14.10. 2023 14:00 – 18:00 hod.  OZ PODIVNÝ BARÓN
Tradičný SWAP oblečenia sa opäť blíži! Pripravte svoj šatník na jeseň a zimu eko-
logickou cestou. Počas dvoch týždňov vyzbierané oblečenie pekne nainštaluje-
me a vy si už len prídete vybrať čo sa vám páči. Podrobné informácie kde a kedy 
doniesť oblečenie nájdete na FB Podivného baróna a na osobitných plagátoch. 
Veci, ktoré si neodnesiete vy, poputujú do sociálneho obchodíku a ľuďom, ktorí 
to teraz potrebujú najviac. Vidíme sa v podkroví Župného domu. Vstupné: 3€ 
(pre tých, čo donesú oblečenie vstup zdarma).

CVČ VČIELKA
Otvorené stretnutie Mládežníckeho parlamentu mesta Púchov
27. 9. 2023 o 18.00 Klub mladých Námestie slobody  
Pre mládež od 13 - 30 rokov.

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk



púchovská kultúrapúchovská kultúra 1313



prílohapríloha1414

ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Mandala

„I have a dream.“

Na skok do Nórska

Slovo na začiatku roka: Slovo na začiatku roka: 
Na začiatku školského roka 2023/2024 pripo-Na začiatku školského roka 2023/2024 pripo-

meniem slávny výrok Martina Luthera Kinga, meniem slávny výrok Martina Luthera Kinga, 
amerického černošského bojovníka za ľudské amerického černošského bojovníka za ľudské 
práva, ktorý kedysi vyslovil vetu „I have a dream“. práva, ktorý kedysi vyslovil vetu „I have a dream“. 
I ja som mal taký sen, vytvoriť v našej škole vyvá-I ja som mal taký sen, vytvoriť v našej škole vyvá-
žené podmienky pre intelektový rast žiakov a na žené podmienky pre intelektový rast žiakov a na 
druhej strane podmienky pre starostlivosť o vlast-druhej strane podmienky pre starostlivosť o vlast-
né zdravie a kondíciu, lebo to jedno bez druhého né zdravie a kondíciu, lebo to jedno bez druhého 
nemôže vo svete Vašich budúcich povolaní dobre nemôže vo svete Vašich budúcich povolaní dobre 
fungovať. Pre tento sen som našiel spriaznené fungovať. Pre tento sen som našiel spriaznené 
duše v osobe župana Trenčianskeho samospráv-duše v osobe župana Trenčianskeho samospráv-
neho kraja pána Bašku, riaditeľa úradu pána Bries-neho kraja pána Bašku, riaditeľa úradu pána Bries-
tenského, poslancov TSK p. Henekovej, Panáčka, tenského, poslancov TSK p. Henekovej, Panáčka, 
Hvizdáka a Péliho,  zamestnancov odboru investí-Hvizdáka a Péliho,  zamestnancov odboru investí-
cií... V roku 75.výročia školy otvárame novú cií... V roku 75.výročia školy otvárame novú 
gymnastickú telocvičňu, ktorá pribudla k veľkej gymnastickú telocvičňu, ktorá pribudla k veľkej 
hale, novému ihrisku i work-outovému ihrisku. hale, novému ihrisku i work-outovému ihrisku. 
Nech tieto zariadenia plne slúžia svojmu účelu. Nech tieto zariadenia plne slúžia svojmu účelu. 

Úlohou školy je vytvárať podmienky pre rozvoj Úlohou školy je vytvárať podmienky pre rozvoj 
študentov, pre váš RAST.  „I have a dream.“ A ja študentov, pre váš RAST.  „I have a dream.“ A ja 

mám ešte jeden sen. Chcel by som žiť v múdrej, mám ešte jeden sen. Chcel by som žiť v múdrej, 
racionálne a spravodlivo spravovanej republi-racionálne a spravodlivo spravovanej republi-
ke. Kde budete chcieť najskôr študovať a neskôr ke. Kde budete chcieť najskôr študovať a neskôr 
pracovať, podnikať a aj žiť, a raz túto spoloč-pracovať, podnikať a aj žiť, a raz túto spoloč-
nosť dokonca viesť. Kde sa bude dariť športu, nosť dokonca viesť. Kde sa bude dariť športu, 
kultúre, bude podporovaná veda, výskum, kde kultúre, bude podporovaná veda, výskum, kde 
budú kvalitné cesty a moderne, funkčne a este-budú kvalitné cesty a moderne, funkčne a este-
ticky vybudované a vnútorne zariadené školy ticky vybudované a vnútorne zariadené školy 
so spokojnými učiteľmi, žiakmi a rodičmi. Žiť  so spokojnými učiteľmi, žiakmi a rodičmi. Žiť  
v krajine šťastných ľudí. A to sa dá len vtedy, keď v krajine šťastných ľudí. A to sa dá len vtedy, keď 
budete múdri a dobrí. Keď budete na sebe tvrdo budete múdri a dobrí. Keď budete na sebe tvrdo 
pracovať a všetci pochopíte, že nič nie je zadar-pracovať a všetci pochopíte, že nič nie je zadar-
mo. Že na získanie vzdelania neexistuje lievik, ale mo. Že na získanie vzdelania neexistuje lievik, ale 
len štúdium, premýšľanie, vlastná aktivita. A že, len štúdium, premýšľanie, vlastná aktivita. A že, 
keď politik povie, že bude niečo, napríklad bicyk-keď politik povie, že bude niečo, napríklad bicyk-
le, lacné či dokonca zadarmo, že to nie je zadar-le, lacné či dokonca zadarmo, že to nie je zadar-
mo, ale že sa na ten „bicykel zadarmo“ všetkých  mo, ale že sa na ten „bicykel zadarmo“ všetkých  
5,5 milióna Slovákov poskladá, či sa voziť chce 5,5 milióna Slovákov poskladá, či sa voziť chce 
alebo nechce. Majte, prosím, otvorené hlavy  alebo nechce. Majte, prosím, otvorené hlavy  
i srdcia a múdro využite tento školský rok na vlast-i srdcia a múdro využite tento školský rok na vlast-
ný RAST. Nech je pre všetkých Vás školský rok ný RAST. Nech je pre všetkých Vás školský rok 
2023/2024 užitočný. 2023/2024 užitočný. Miroslav Kubičár, riaditeľ školyMiroslav Kubičár, riaditeľ školy

Nórsko. Severská krajina plná chladu a obklo-Nórsko. Severská krajina plná chladu a obklo-
pená fjordom, že? Ale je to vlastne tak? Čo všet-pená fjordom, že? Ale je to vlastne tak? Čo všet-
ko sa skrýva v tejto rozsiahlej krajine, ktorá má ko sa skrýva v tejto rozsiahlej krajine, ktorá má 
populáciu porovnateľnú so Slovenskom?populáciu porovnateľnú so Slovenskom?

Ku koncu školského roka som mala to šťastie, že Ku koncu školského roka som mala to šťastie, že 
som mohla ísť na päť dní do Nórska, konkrétne do som mohla ísť na päť dní do Nórska, konkrétne do 
hlavného mesta Osla. hlavného mesta Osla. 

Od prvého momentu, čo som tam prišla, nemoh-Od prvého momentu, čo som tam prišla, nemoh-
la som uveriť, že som naozaj v Nórsku. Ak by mi la som uveriť, že som naozaj v Nórsku. Ak by mi 
niekto povedal, že sa tam raz dostanem vďaka niekto povedal, že sa tam raz dostanem vďaka 
tomu, že som aktívna v Kólegiu Zelenej školy, tak tomu, že som aktívna v Kólegiu Zelenej školy, tak 
by sa mi tomu len ťažko verilo. Bolo to ako v neja-by sa mi tomu len ťažko verilo. Bolo to ako v neja-
kom príbehu za zrkadlom. Bola som tam a predsa kom príbehu za zrkadlom. Bola som tam a predsa 
hlavou úplne niekde inde. Oslo bolo veľmi pokoj-hlavou úplne niekde inde. Oslo bolo veľmi pokoj-
né, väčšinu času by človek nevedel, že sa nachádza  né, väčšinu času by človek nevedel, že sa nachádza  
vo veľkom meste. V tých parkoch, ktoré som vide-vo veľkom meste. V tých parkoch, ktoré som vide-
la, skoro na každom kroku, by si človek s ľahkosťou la, skoro na každom kroku, by si človek s ľahkosťou 
ľahol a ničím sa netrápil. Niet sa čo čudovať, že som ľahol a ničím sa netrápil. Niet sa čo čudovať, že som 
aj ja tak urobila, i keď to bolo len nachvíľu, ten pocit aj ja tak urobila, i keď to bolo len nachvíľu, ten pocit 
ma hrial pri srdci rovnako ako slnečné lúče, čo na ma hrial pri srdci rovnako ako slnečné lúče, čo na 
mňa svietili. Bolo tam leto v plnom prúde. Deň  mňa svietili. Bolo tam leto v plnom prúde. Deň  
čo deň sme sa v nádhernom slnečnom počasí čo deň sme sa v nádhernom slnečnom počasí 
prechádzali ako o dušu spasenú – asi tak dvadsať prechádzali ako o dušu spasenú – asi tak dvadsať 
kilometrov denne.  kilometrov denne.  

Ale prečo som tam vlastne bola? Ale prečo som tam vlastne bola? 
Naša škola je zapojená do Nórskeho finančného Naša škola je zapojená do Nórskeho finančného 

mechanizmu, z ktorého sme mechanizmu, z ktorého sme 
financovali už veľa environmen-financovali už veľa environmen-
tálnych opatrení, napr. zelená tálnych opatrení, napr. zelená 
strecha, stena, fontána, separač-strecha, stena, fontána, separač-
né koše či fotovoltické panely né koše či fotovoltické panely 
a omnoho viac.  Cieľom tohto a omnoho viac.  Cieľom tohto 
stretnutia bolo hlavne odpre-stretnutia bolo hlavne odpre-
zentovanie našich výstupov. Na zentovanie našich výstupov. Na 
stretnutí bolo spolu s nami ešte stretnutí bolo spolu s nami ešte 
päť rôznych škôl zo Slovenska.päť rôznych škôl zo Slovenska.

Prvé tri dni nášho výletu sme Prvé tri dni nášho výletu sme 
mali vlastný nabitý program. mali vlastný nabitý program. 
Videli sme mnohé pamiatky Videli sme mnohé pamiatky 
a múzeá ako napr. múzeum a múzeá ako napr. múzeum 
Kon-tiki, hrad, operu, plavili sme Kon-tiki, hrad, operu, plavili sme 
sa vedľa fjordu, prechádzali sa sa vedľa fjordu, prechádzali sa 
po meste a po parkoch. V štvrtý deň bol už ofici-po meste a po parkoch. V štvrtý deň bol už ofici-
álny program, kedy sme išli do školy Ski a tam sme álny program, kedy sme išli do školy Ski a tam sme 
odprezentovali všetko, čo sa nám podarilo zrealizo-odprezentovali všetko, čo sa nám podarilo zrealizo-
vať (napr. fotovoltické panely, vermikompostéry...). vať (napr. fotovoltické panely, vermikompostéry...). 
Potom sme išli na obhliadku školy, kde sme získali Potom sme išli na obhliadku školy, kde sme získali 
aj nejakú inšpiráciu. V ten deň sme ešte navštívili aj nejakú inšpiráciu. V ten deň sme ešte navštívili 
prírodovedné múzeum, botanickú záhradu a aj prírodovedné múzeum, botanickú záhradu a aj 
Klimatický dom, ktorý je postavený z eko priateľ-Klimatický dom, ktorý je postavený z eko priateľ-
ských materiálov: drevo, ekologický betón či sklo, ských materiálov: drevo, ekologický betón či sklo, 
a taktiež mali na streche solárne panely. Tam sme a taktiež mali na streche solárne panely. Tam sme 

sa mohli dozvedieť viac o svetových environmen-sa mohli dozvedieť viac o svetových environmen-
tálnych problémoch, ich riešeniach, alternatívnych tálnych problémoch, ich riešeniach, alternatívnych 
zdrojoch energie a tiež vyskúšať pre mňa novú zdrojoch energie a tiež vyskúšať pre mňa novú 
potravinu – sušené lúčne koníky.potravinu – sušené lúčne koníky.

V posledný deň sme zašli do ulíc, kde bolo veľa V posledný deň sme zašli do ulíc, kde bolo veľa 
dažďových záhrad a mohli sme si skúsiť pokus  dažďových záhrad a mohli sme si skúsiť pokus  
o absorbovaní vody. Nakoniec nám už nič iné nezo-o absorbovaní vody. Nakoniec nám už nič iné nezo-
stávalo, iba nasadnúť do lietadl a vrátiť sa naspäť do stávalo, iba nasadnúť do lietadl a vrátiť sa naspäť do 
rodnej vlasti.rodnej vlasti.

Miroslava Kubičárová, SeptimaMiroslava Kubičárová, Septima

Gymnázium je najčastejšie spájané s Gymnázium je najčastejšie spájané s 
osvojovaním si veľkého množstva nových osvojovaním si veľkého množstva nových 
poznatkov, no v tom našom sa dbá na rozvoj poznatkov, no v tom našom sa dbá na rozvoj 
mnohých kompetencií. Snažíme sa učiť žiakov mnohých kompetencií. Snažíme sa učiť žiakov 
kriticky myslieť, kritizovať konštruktívne, kriticky myslieť, kritizovať konštruktívne, 
vytvárať zdravé vzťahy, udržiavať sa psychicky vytvárať zdravé vzťahy, udržiavať sa psychicky 
aj fyzicky fit. Dôležitou súčasťou nášho aj fyzicky fit. Dôležitou súčasťou nášho 

vzdelávacieho programu je aj rast v oblasti vzdelávacieho programu je aj rast v oblasti 
zručností a umeleckého cítenia. Preto začiatkom zručností a umeleckého cítenia. Preto začiatkom 
školského roka absolvovali už tradične žiaci školského roka absolvovali už tradične žiaci 
triedy Tercia v priestoroch našej školy trojdňový triedy Tercia v priestoroch našej školy trojdňový 
výtvarný kurz, ktorého témou bola Mandala. výtvarný kurz, ktorého témou bola Mandala. 
Pod vedením našej učiteľky Martiny Divinskej Pod vedením našej učiteľky Martiny Divinskej 
vytvorili na plátnach zaujímavé diela. vytvorili na plátnach zaujímavé diela. 
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Každá práca prináša ovocie

Paríž – Londýn

MARTIN – Družina – Národný cintorín – Expozícia dejín 
slovenskej literatúry – Bačova žena.

Päť spevov, ale Detvan od Sládkoviča to nie je! Kto Päť spevov, ale Detvan od Sládkoviča to nie je! Kto 
teda? Kolektívnym autorom tohto diela je Družina teda? Kolektívnym autorom tohto diela je Družina 
z Gymnázia Púchov. 12. septembra 2023 sme sa z Gymnázia Púchov. 12. septembra 2023 sme sa 
vybrali preskúmať historické mesto i miesta, kde vybrali preskúmať historické mesto i miesta, kde 
to národne žilo a žije dodnes.to národne žilo a žije dodnes.

Prvé kroky viedli na Národný cintorín, kde Prvé kroky viedli na Národný cintorín, kde 
sme vzdali úctu všetkým zosnulým, položili sme vzdali úctu všetkým zosnulým, položili 
veniec a zapálili sviečku Ivanovi Stodolovi. Prečo veniec a zapálili sviečku Ivanovi Stodolovi. Prečo 
Ivanovi Stodolovi? Pretože je to skvelý sloven-Ivanovi Stodolovi? Pretože je to skvelý sloven-
ský dramatik a jeho Bačova žena na nás čakala  ský dramatik a jeho Bačova žena na nás čakala  
v Slovenskom komornom divadle. Putovaním v Slovenskom komornom divadle. Putovaním 
po Martine sme stretli aj P. O. Hviezdoslava, po Martine sme stretli aj P. O. Hviezdoslava, 
selfie byť muselo! selfie byť muselo! 

V 1. budove Matice slovenskej sme v Národnej V 1. budove Matice slovenskej sme v Národnej 
dvorane sedeli ako v 2. pol. 19. storočia zakla-dvorane sedeli ako v 2. pol. 19. storočia zakla-
datelia Matice slovenskej Štefan Moyzes, Karol datelia Matice slovenskej Štefan Moyzes, Karol 
Kuzmány a ďalší významní predstavitelia sloven-Kuzmány a ďalší významní predstavitelia sloven-
ského národného hnutia. Zopakovali sme si deji-ského národného hnutia. Zopakovali sme si deji-

ny slovenskej literatúry od príchodu Konštantína  ny slovenskej literatúry od príchodu Konštantína  
a Metoda na Veľkú Moravu až po kritických  a Metoda na Veľkú Moravu až po kritických  

realistov.realistov.
A večer? Večer patril Bačovej žene, ktorá sa mala A večer? Večer patril Bačovej žene, ktorá sa mala 

rozhodnúť... Po skončení predstavenia som rozhodnúť... Po skončení predstavenia som 
sa pýtala: „Ondrej alebo Mišo?“ Väčšia časť sa pýtala: „Ondrej alebo Mišo?“ Väčšia časť 
ženského publika zvolala: „Mišo!“ Čo si myslí-ženského publika zvolala: „Mišo!“ Čo si myslí-
te, prečo? Ak chcete poznať odpoveď, opýtaj-te, prečo? Ak chcete poznať odpoveď, opýtaj-
te sa v III.A, III.B alebo v Septime.te sa v III.A, III.B alebo v Septime.

Martin je krásne mesto. Nájdete v ňom Martin je krásne mesto. Nájdete v ňom 
okrem spomínaných kultúrnych pamiatok  okrem spomínaných kultúrnych pamiatok  
a inštitúcií galériu, národné múzeum, knižni-a inštitúcií galériu, národné múzeum, knižni-
cu – a to všetko je...? Podľa šoféra nášho auto-cu – a to všetko je...? Podľa šoféra nášho auto-
busu „len na dvoch uliciach“.busu „len na dvoch uliciach“.

Dúfame, že sa tam čoskoro vrátime, možno Dúfame, že sa tam čoskoro vrátime, možno 
už aj tunelom.... už aj tunelom.... 

Za inšpiratívne fotografie ďakujeme Heidi Za inšpiratívne fotografie ďakujeme Heidi 
Beretovej a Martinovi Fajnerovi. A rovnako Beretovej a Martinovi Fajnerovi. A rovnako 
ďakujeme našim šikovným slovenčinárkam.ďakujeme našim šikovným slovenčinárkam.

Dana Mucsková, učiteľkaDana Mucsková, učiteľka

Nepovšimnutá neostala snaha našich žiakov, ktorí sa v ostatných dvoch Nepovšimnutá neostala snaha našich žiakov, ktorí sa v ostatných dvoch 
školských rokoch dostali v celoslovenských kolách vybraných súťaží na školských rokoch dostali v celoslovenských kolách vybraných súťaží na 
najvyšší stupienok. Tvrdý tréning bedmintonistov a hodiny výskumu boli najvyšší stupienok. Tvrdý tréning bedmintonistov a hodiny výskumu boli 
dokonca ocenené krajskými štipendiami. Ako inšpiráciu vám ponúkame dokonca ocenené krajskými štipendiami. Ako inšpiráciu vám ponúkame 
pohľad na úspešnú prácu Lívie Bajzovej zo IV.A.pohľad na úspešnú prácu Lívie Bajzovej zo IV.A.

V školskom roku 2022/2023 som v rámci SOČ (stredoškolská odborná V školskom roku 2022/2023 som v rámci SOČ (stredoškolská odborná 
činnosť) napísala projektovú prácu s názvom „Selektívna zraková a sluchová činnosť) napísala projektovú prácu s názvom „Selektívna zraková a sluchová 
pozornosť človeka“ a zúčastnila sa projektovej časti biologickej olympiády.pozornosť človeka“ a zúčastnila sa projektovej časti biologickej olympiády.

Selektívna pozornosť je zameranie pozornosti na dôležité podnety  Selektívna pozornosť je zameranie pozornosti na dôležité podnety  
a súčasné ignorovanie nepodstatných podnetov. Náš mozog spracuje  a súčasné ignorovanie nepodstatných podnetov. Náš mozog spracuje  
a zanalyzuje všetky dostupné podnety a do vedomia vpustí len tie podstat-a zanalyzuje všetky dostupné podnety a do vedomia vpustí len tie podstat-
né. Práca mala za cieľ dokázať selektívnu zrakovú a sluchovú pozornosť né. Práca mala za cieľ dokázať selektívnu zrakovú a sluchovú pozornosť 
človeka a jej ovplyvniteľnosť rôznymi faktormi. Na naplnenie cieľov práce človeka a jej ovplyvniteľnosť rôznymi faktormi. Na naplnenie cieľov práce 
slúžili štyri sformulované hypotézy a štyri videá, ktoré boli elektronicky slúžili štyri sformulované hypotézy a štyri videá, ktoré boli elektronicky 

rozposlané respondentom.rozposlané respondentom.
Výsledky práce dokázali selektívnu pozornosť človeka a jej ovplyvniteľ-Výsledky práce dokázali selektívnu pozornosť človeka a jej ovplyvniteľ-

nosť faktormi automatizácia, oblasť zrakového poľa a náročnosť podnetu nosť faktormi automatizácia, oblasť zrakového poľa a náročnosť podnetu 
na pozorovanie. na pozorovanie. 

Selektívna pozornosť je vlastnosť pozornosti, ktorú využívame každý deň, Selektívna pozornosť je vlastnosť pozornosti, ktorú využívame každý deň, 
neustále, mozog nás vďaka nej chráni pred záplavou podnetov. Je takisto neustále, mozog nás vďaka nej chráni pred záplavou podnetov. Je takisto 
jedeným z hlavných dôvodov, prečo multitasking pre človeka nie je možný. jedeným z hlavných dôvodov, prečo multitasking pre človeka nie je možný. 
Samozrejme, teoreticky sa môžeme rozhodnúť vykonávať dve alebo viace-Samozrejme, teoreticky sa môžeme rozhodnúť vykonávať dve alebo viace-
ré úlohy súčasne, ale v praxi budeme len stále rýchlo skákať z jednej úlohy ré úlohy súčasne, ale v praxi budeme len stále rýchlo skákať z jednej úlohy 
na druhú. Podobné testy, ako boli použité v práci, môžu slúžiť na tréning  na druhú. Podobné testy, ako boli použité v práci, môžu slúžiť na tréning  
a zistenie úrovne selektívnej pozornosti u daného človeka a môžu do a zistenie úrovne selektívnej pozornosti u daného človeka a môžu do 
budúcna viesť k zostaveniu nového vylepšeného modelu pozornosti.budúcna viesť k zostaveniu nového vylepšeného modelu pozornosti.

Lívia Bajzová, IV.ALívia Bajzová, IV.A

V dňoch 13.9. – 17.9. sa časť nášho gymnaziál-V dňoch 13.9. – 17.9. sa časť nášho gymnaziál-
neho národa spolu so Spojenou školou Púchov, neho národa spolu so Spojenou školou Púchov, 
zúčastnila exkurzie Paríž - Londýn. Cesta auto-zúčastnila exkurzie Paríž - Londýn. Cesta auto-
busom bola náročná, ale vďaka našej silnej vôli  busom bola náročná, ale vďaka našej silnej vôli  
a powerbankám sme spolu všetky obtiaže preko-a powerbankám sme spolu všetky obtiaže preko-
nali. Najviac peňazí sme minuli na toalety na nali. Najviac peňazí sme minuli na toalety na 
predražených benzínkach. Keďže sme prišli skoro predražených benzínkach. Keďže sme prišli skoro 
ráno, mali sme možnosť zažiť nočný Paríž. Kultúra ráno, mali sme možnosť zažiť nočný Paríž. Kultúra 
a pamiatky týchto prekrásnych metropol oboha-a pamiatky týchto prekrásnych metropol oboha-
tili nášho umeleckého ducha. Z výšky 300 metrov tili nášho umeleckého ducha. Z výšky 300 metrov 
Eiffelovej veže sme si obhliadli všetky reštaurá-Eiffelovej veže sme si obhliadli všetky reštaurá-
cie, kaviarne a fast foody, kde sme neskôr minuli cie, kaviarne a fast foody, kde sme neskôr minuli 
zvyšné financie. Počas prechádzky popri rieke zvyšné financie. Počas prechádzky popri rieke 
Seina sme obdivovali francúzsku architektúru Seina sme obdivovali francúzsku architektúru 
– Louvre, Víťazný oblúk a Notre Dame. Na ďalší – Louvre, Víťazný oblúk a Notre Dame. Na ďalší 
deň sme sa cez Eurotunel dostavili do Londýna. deň sme sa cez Eurotunel dostavili do Londýna. 
Londýnske oko nás prekvapilo svojou veľkos-Londýnske oko nás prekvapilo svojou veľkos-
ťou, očarili nás útulné záhrady Buckinghamské-ťou, očarili nás útulné záhrady Buckinghamské-
ho paláca a tradičné stavby Anglicka ako napr. ho paláca a tradičné stavby Anglicka ako napr. 
Elizabeth Tower alebo Westminster. Deň sme Elizabeth Tower alebo Westminster. Deň sme 
zakončili nákupmi na Oxford Street. V posledný zakončili nákupmi na Oxford Street. V posledný 
deň strávený mimo autobusu sme sa pozastavili deň strávený mimo autobusu sme sa pozastavili 
pri Tower Bridge a videli sme svojho času najvyšší  pri Tower Bridge a videli sme svojho času najvyšší  

mrakodrap Európy – The Shard. mrakodrap Európy – The Shard. 
Prekvapilo nás, že sme v Londýne nezmokli. Prekvapilo nás, že sme v Londýne nezmokli. 

Sme veľmi radi, že sme mali možnosť vycesto-Sme veľmi radi, že sme mali možnosť vycesto-
vať do zahraničia spolu s pani učiteľkou Ostra-vať do zahraničia spolu s pani učiteľkou Ostra-
dickou a spoznať krásy týchto miest. Aj keď to dickou a spoznať krásy týchto miest. Aj keď to 

bola ,,bleskovka”, naša galéria potvrdzuje, že bola ,,bleskovka”, naša galéria potvrdzuje, že 
sme si to veľmi užili.sme si to veľmi užili.

Jasmína Kudlejová, Lucia Hodásová, Terézia Jasmína Kudlejová, Lucia Hodásová, Terézia 
Fujeríkova, Alexandra Kubiritová, Lenka Fujeríkova, Alexandra Kubiritová, Lenka 

SvinčákováSvinčáková

Vyšlo v septembri 2023 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novot-
ná, Sandra Kindernajová, Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Sára Marečková. Odborný dohľad: Veronika Hanáková. Vychádza od r. 2003.
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Posledná etapa 67. ročníka Okolo Slovenska 
bola najdlhšia, no zároveň profilovo najjedno-
duchšia etapa tohto ročníku pretekov. Začínala  
v Hlohovci a po 184 kilometroch končila v Púcho-
ve na Námestí slobody. 

Pretekárov na trase čakali záverečné tri horské  
a dve rýchlostné prémie. Posledných 20 kilometrov 
pelotón ťahal Soudal – Quick-Step, na špici sa ukázal 
aj Rémi Cavagna v žltom dres. Posledný kilometer bol 
technickejší a túto skutočnosť využil Kasper Asgreen 
(Soudal – Quick-Step). Postrážil si nájazd do posled-
nej zákruty len tristo metrov pred cieľom a získal  
k dobru niekoľko metrov. Svoj náskok nakoniec udr-
žal a zvíťazil. Druhý skončil Bert Van Lerberghe (Sou-

dal – Quick-Step). Tretí finišoval Tim Merlier (Soudal 
– Quick-Step). Všetci traja tak korunovali dominanciu 
Quick-Stepu v 67. ročníku Okolo Slovenska. Tento tím 
vyhral všetkých päť etáp. 

Rémi Cavagna (Soudal – Quick-Step) prišiel do cieľa 
v pelotóne a stal sa celkovým víťazom pretekov. Zele-
ný dres sa mu udržať nepodarilo. Získal ho jeho tímo-
vý kolega Tim Merlier, ktorému k zisku stačilo skončiť 
na treťom mieste. 

Ďalšie dva cenné dresy vyhrali pretekári Jumbo 
– Visma. Milan Vader o zisku bodkovaného dresu 
rozhodol už v sobotu, Colby Simmons vyhral biely 
dres až v poslednej etape. Simmons bol v 67. ročníku 
najlepším jazdcom do 23 rokov. Lukáš Kubiš (Dukla 

Banská Bystrica) prišiel do cieľa poslednej etapy na 
25. mieste, no stačilo mu to k tomu, aby si udržal dres 
pre najlepšieho domáceho pretekára. 

Organizátori udelili cenu pre najbojovnejšieho 
jazdca celého ročníka Thibautovi Pinotovi (Groupa-
ma – FDJ), ktorý o pár týždňov ukončí svoju úspešnú 
kariéru. 

Na vyhodnotení pretekov pred katolíckym kosto-
lom sa zúčastnili aj primátorka mesta Katarína Hene-
ková a župan TSK Jaroslav Baška. Po odovzdaní cien 
víťazom jednotlivých kategórií nasledoval koncert 
Petra Cmoríka s kapelou.

www.okoloslovenska.com
Foto: Slavomír Flimmel

Od synagógy ku kostolu - ekumenické podujatie 
zamerané na podporu dialógu medzi predstaviteľ-
mi Katolíckej cirkvi a Ústredného zväzu židovských 
náboženských obcí. Ide o cyklopodujatie, ktoré má 
podporiť dialóg medzi cirkvou a židovskou nábo-
ženskou obcou a v Trenčíne ho odštartovala pred-
sedkyňa Židovskej náboženskej obce Trenčín Oľga 
Hodálová.

Približne 30 cyklistov, zástupcov Židovskej nábo-
ženskej obce, katolíckych kňazov, predsedu TSK ako 
aj ďalších osobností kraja sa včera 15. septembra vy-
dalo na spoločnú cyklojazdu od Synagógy v Trenčí-
ne až do cieľa - k farskému kostolu Všetkých svätých  
v Púchove. Na Námestí slobody účastníkov podujatia 
privítala primátorka mesta Katarína Heneková.

Foto: Slavomír Flimmel

Preteky Okolo Slovenska 2023 skončili v Púchove

Od synagógy v Trenčíne ku kostolu v Púchove
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Futbalisti MŠK doma prehrali a vonku vyhrali

8. kolo - 16.9.20238. kolo - 16.9.2023
MŠK Púchov – FK Humenné 0:1 (0:0)MŠK Púchov – FK Humenné 0:1 (0:0)
Góly: 85. SkibaGóly: 85. Skiba
Karty: 14. Pobořil (PUC), 87. Holiš (PUC) Karty: 14. Pobořil (PUC), 87. Holiš (PUC) 
– 45+5. Avetisian (HUM), 59. Reiter – 45+5. Avetisian (HUM), 59. Reiter 
(HUM)(HUM)
MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-
ník, Pobořil, Lacko, Kopičár, Loduha, ník, Pobořil, Lacko, Kopičár, Loduha, 

Michlík, Mráz (C), Lacko, LetenayMichlík, Mráz (C), Lacko, Letenay
Náhradníci: Pilný, Pavlovič, Martinček, Náhradníci: Pilný, Pavlovič, Martinček, 
Levai, Holiš, Kapusniak, Štrauch, ŠeroňLevai, Holiš, Kapusniak, Štrauch, Šeroň
Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
FK Humenné: Knurovský – Zlacký, FK Humenné: Knurovský – Zlacký, 
Kranthove, Dzurík, Maťaš, Avetisian, Kranthove, Dzurík, Maťaš, Avetisian, 
Komjatý, Reiter, Kapur, Harvila, Streňo Komjatý, Reiter, Kapur, Harvila, Streňo 
(C)(C)

Náhradníci: Hugo Ahl, Song, Horváth, Náhradníci: Hugo Ahl, Song, Horváth, 
Vasiľ, Skiba, Holp, VasilcoVasiľ, Skiba, Holp, Vasilco
Tréner: Ľuboš ReiterTréner: Ľuboš Reiter
Rozhodca: Malárik – Roszbeck, LenickýRozhodca: Malárik – Roszbeck, Lenický
9. kolo - 23.9.2023 9. kolo - 23.9.2023 
FK Spišská Nová Ves – MŠK Púchov FK Spišská Nová Ves – MŠK Púchov 
0:1 (0:1)0:1 (0:1)
Gól: 45+2 Klabník Gól: 45+2 Klabník 
FK Spišská Nová Ves: Hamrák – Bara-FK Spišská Nová Ves: Hamrák – Bara-
nyi, Janečka, Kamenický, Zekucia (C), nyi, Janečka, Kamenický, Zekucia (C), 
Havrylenko, Ontko, Etim, Lasso, Pribu-Havrylenko, Ontko, Etim, Lasso, Pribu-
la, Škovranla, Škovran
Náhradníci: Baláž, Gaborčík, Kunzo, Náhradníci: Baláž, Gaborčík, Kunzo, 
Vakulinsky, Martinko, Ištvánik, Chodní-Vakulinsky, Martinko, Ištvánik, Chodní-
ček, Paulao, Kaščákček, Paulao, Kaščák
Tréner: Branislav OndášTréner: Branislav Ondáš
MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-MŠK Púchov: Vavrúš – Kaufman, Klab-
ník, Pavlovič, S. Lacko, Kopičár, Loduha ník, Pavlovič, S. Lacko, Kopičár, Loduha 
(C), Michlík, Martinček, P. Lacko, Lete-(C), Michlík, Martinček, P. Lacko, Lete-
naynay
Náhradníci: Pilný, Levai, Holiš, Kapus-Náhradníci: Pilný, Levai, Holiš, Kapus-
niak, Mráz, Štrauch, Šeroňniak, Mráz, Štrauch, Šeroň
Tréner: Marián ZimenTréner: Marián Zimen
Rozhodca: Batiz – Štofik, ČajkaRozhodca: Batiz – Štofik, Čajka

MŠK Púchov MŠK Púchov 
m.onlajny.eu, druhaliga.skm.onlajny.eu, druhaliga.sk

Lenka Hiklová reprezentovala na Trail run 2023 
V dňoch 8.-10. septembra sa  V dňoch 8.-10. septembra sa  

v regióne Kranjska Gora v Julských v regióne Kranjska Gora v Julských 
Alpách v Slovinsku konali vytrva-Alpách v Slovinsku konali vytrva-
lostné, bežecké preteky „Trail run by lostné, bežecké preteky „Trail run by 
UTMB“. Preteky sú špecifické svojou UTMB“. Preteky sú špecifické svojou 
náročnosťou, nakoľko súťažiaci majú náročnosťou, nakoľko súťažiaci majú 
pred sebou výzvu zdolať 99 km dlhú pred sebou výzvu zdolať 99 km dlhú 
trať s prevýšením 4700 metrov.trať s prevýšením 4700 metrov.

Pretekov sa zúčastnila aj príslušníč-Pretekov sa zúčastnila aj príslušníč-
ka Hasičského a záchranného zboru ka Hasičského a záchranného zboru 
Lenka Hiklová - z OR HaZZ v Považ-Lenka Hiklová - z OR HaZZ v Považ-
skej Bystrici, ktorej sa s výsledným skej Bystrici, ktorej sa s výsledným 

časom 13 hodín a 46 minút podarilo časom 13 hodín a 46 minút podarilo 
dosiahnuť fantastický výsledok, keď dosiahnuť fantastický výsledok, keď 
v kategórii žien 40-44 rokov zvíťa-v kategórii žien 40-44 rokov zvíťa-
zila a v celkovom hodnotení súťaže  zila a v celkovom hodnotení súťaže  
v kategórii žien skončila na skvelom v kategórii žien skončila na skvelom 
druhom mieste.druhom mieste.

Štart súťaže bol večer o 21:00 hod. Štart súťaže bol večer o 21:00 hod. 
a väčšinu prevažne technickej trate a väčšinu prevažne technickej trate 
súťažiaci absolvovali po tme, pričom súťažiaci absolvovali po tme, pričom 
ráno sa pretekárom odmenilo krás-ráno sa pretekárom odmenilo krás-
nymi výhľadmi na východ slnka. nymi výhľadmi na východ slnka. 
Lenka vďaka dosiahnutému výsled-Lenka vďaka dosiahnutému výsled-

ku potvrdila svoju nomináciu na ku potvrdila svoju nomináciu na 
budúcoročné finále UTMB, ktoré sa budúcoročné finále UTMB, ktoré sa 
bude konať koncom augusta 2024 bude konať koncom augusta 2024 
vo francúzskom stredisku Chamonix.vo francúzskom stredisku Chamonix.

Najbližšie sa Lenka Hiklová pred-Najbližšie sa Lenka Hiklová pred-
staví v októbri na horskom ultra-staví v októbri na horskom ultra-
maratóne „Javornícka stovka 2023“, maratóne „Javornícka stovka 2023“, 
ktorý sa s dĺžkou 106 km a prevý-ktorý sa s dĺžkou 106 km a prevý-
šením 4030 m, bude bežať na trase  šením 4030 m, bude bežať na trase  
z Čadce do Lysej pod Makytou.z Čadce do Lysej pod Makytou.

Zdroj: HaZZ Zdroj: HaZZ 

Väčšinu času sa síce striedal silnejší Väčšinu času sa síce striedal silnejší 
so slabším dažďom, ale ani to neodra-so slabším dažďom, ale ani to neodra-
dilo primátorku mesta Púchov, starost-dilo primátorku mesta Púchov, starost-
ku obce Horovce a starostov ostatných ku obce Horovce a starostov ostatných 
okolitých obcí, aby sa 24. septembra okolitých obcí, aby sa 24. septembra 
mohli zúčastniť ďalšej STAROSTOV-mohli zúčastniť ďalšej STAROSTOV-
SKEJ SÚŤAŽE v požiarnom útoku  SKEJ SÚŤAŽE v požiarnom útoku  
v Zbore, ktorá sa tu konala naposledy v Zbore, ktorá sa tu konala naposledy 
v roku 2019. Vtedy sa víťazom stal tím v roku 2019. Vtedy sa víťazom stal tím 
DHZ Ďurďové, dnes si víťazný pohár DHZ Ďurďové, dnes si víťazný pohár 
odniesli členovia DHZ Lednica - A na odniesli členovia DHZ Lednica - A na 
čele so starostom Kamilom Karasom.čele so starostom Kamilom Karasom.

Prihlásených bolo 18 tímov dobro-Prihlásených bolo 18 tímov dobro-
voľných hasičských zborov, ktorí hrali voľných hasičských zborov, ktorí hrali 
o čas, súťažilo sa v dvoch kolách, o čas, súťažilo sa v dvoch kolách, 
do druhého postúpilo 10 družstiev  do druhého postúpilo 10 družstiev  
s najlepším časom z prvého kola. Orga-s najlepším časom z prvého kola. Orga-
nizátormi nedeľnej starostovskej súťa-nizátormi nedeľnej starostovskej súťa-
že boli ÚzO DPO SR Púchov a časť obce že boli ÚzO DPO SR Púchov a časť obce 
Dohňany - Zbora.Dohňany - Zbora.

Primátorka mesta Katarína Heneko-Primátorka mesta Katarína Heneko-
vá tento rok po prvýkrát súťažila naraz vá tento rok po prvýkrát súťažila naraz 
v dvoch DHZ tímoch, keďže dôleži-v dvoch DHZ tímoch, keďže dôleži-
tou podmienkou je účasť starostu tou podmienkou je účasť starostu 
obce alebo primátora mesta a jednej obce alebo primátora mesta a jednej 
ženy v hasičskom družstve. Okrem ženy v hasičskom družstve. Okrem 
plného nasadenia už tradične v tíme plného nasadenia už tradične v tíme 

DHZ Ihrište s poslancom MsZ Ivanom DHZ Ihrište s poslancom MsZ Ivanom 
Kubišom, vynaložila úsilie aj v DHZ Kubišom, vynaložila úsilie aj v DHZ 
Nosice - Žabky, avšak ani jeden zo Nosice - Žabky, avšak ani jeden zo 
spomínaných tímov nedosiahol na spomínaných tímov nedosiahol na 
priečku umiestnenia, a tak sa nezopa-priečku umiestnenia, a tak sa nezopa-
koval ani výsledok DHZ Ihrište, ktorý  koval ani výsledok DHZ Ihrište, ktorý  
v Zbore v roku 2019 získal druhé v Zbore v roku 2019 získal druhé 
miesto v disciplíne požiarneho útoku. miesto v disciplíne požiarneho útoku. 
Navyše v prvom kole primátorka mesta Navyše v prvom kole primátorka mesta 
na úvod spadla, čo ju však neodradilo na úvod spadla, čo ju však neodradilo 
a s vervou pokračovala ďalej. Tohtoroč-a s vervou pokračovala ďalej. Tohtoroč-
nú účasť v dvoch tímoch napriek tomu nú účasť v dvoch tímoch napriek tomu 
hodnotí ako prínosnú. hodnotí ako prínosnú. 

„Dnes sa koná ďalší ročník súťaže, „Dnes sa koná ďalší ročník súťaže, 
ktorý je pre mňa výnimočný a zaväzu-ktorý je pre mňa výnimočný a zaväzu-
júci v tom, že dnes bežím za dva tímy, júci v tom, že dnes bežím za dva tímy, 
je to pre mňa veľká výzva a motivácia je to pre mňa veľká výzva a motivácia 
podať aj v tomto počasí čo najlepší podať aj v tomto počasí čo najlepší 
výkon. Verím, že to zvládneme hlav-výkon. Verím, že to zvládneme hlav-
ne v zdraví,“ povedala na úvod súťa-ne v zdraví,“ povedala na úvod súťa-
že primátorka Katarína Heneková.  že primátorka Katarína Heneková.  
Z mesta Púchov súťažil aj team DHZ Z mesta Púchov súťažil aj team DHZ 
Nosice B, v ktorom sa predstavil posla-Nosice B, v ktorom sa predstavil posla-
nec MsZ v Púchove Roman Špaček. nec MsZ v Púchove Roman Špaček. 
Rovnako aj starosta obce Dohňany Rovnako aj starosta obce Dohňany 
Milan Panáček odbehol ako za DHZ Milan Panáček odbehol ako za DHZ 
Zbora, tak i za DHZ Mostište: „Je to už Zbora, tak i za DHZ Mostište: „Je to už 

tradičná starostovská súťaž v požiar-tradičná starostovská súťaž v požiar-
nom útoku, pre ktorých ako veliteľov nom útoku, pre ktorých ako veliteľov 
je to česť, treba to len udržiavať a vyla-je to česť, treba to len udržiavať a vyla-
ďovať, a verím, že vyhrá ten najlepší,“ ďovať, a verím, že vyhrá ten najlepší,“ 
starosta obce Dohňany. starosta obce Dohňany. 

Po ukončení oficiálnej súťažnej Po ukončení oficiálnej súťažnej 
časti tímov dobrovoľných hasičských časti tímov dobrovoľných hasičských 
zborov nasledovali súťaže pre deti  zborov nasledovali súťaže pre deti  

a posedenie pri harmonike. Gratulu-a posedenie pri harmonike. Gratulu-
jeme hasičom a starostovi víťazného jeme hasičom a starostovi víťazného 
tímu DHZ Lednica, ako aj DHZ Ďurďo-tímu DHZ Lednica, ako aj DHZ Ďurďo-
vé - A na druhom mieste a DHZ Zbora vé - A na druhom mieste a DHZ Zbora 
na treťom mieste a ich veliteľom. na treťom mieste a ich veliteľom. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Starostovskú súťaž v požiarnom útoku vyhrala Lednica
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Nábor mladých hokejistov a Draci na jarmoku

Púchovčania opäť na turnaji za Púchovčania opäť na turnaji za 
hranicamihranicami

Dňa 9.9.2013 sa hráči 4HT zúčast-Dňa 9.9.2013 sa hráči 4HT zúčast-
nili turnaja v Zlíne. Púchovských nili turnaja v Zlíne. Púchovských 
drakov čakali rovesníci zo Zlína  drakov čakali rovesníci zo Zlína  
a Hodonína. Jednotlivé družstvá boli a Hodonína. Jednotlivé družstvá boli 
rozdelené do dvoch skupín a výsled-rozdelené do dvoch skupín a výsled-
ky zápasov sa sčítavali. Formát hry ky zápasov sa sčítavali. Formát hry 
bol každý s každým a tak zveren-bol každý s každým a tak zveren-
ci trénerov Hajského a Ladeckého ci trénerov Hajského a Ladeckého 
zvíťazili v oboch dueloch a skončili zvíťazili v oboch dueloch a skončili 
na prvom mieste. A na záver už len na prvom mieste. A na záver už len 
popriať chlapcom veľa úspechov  popriať chlapcom veľa úspechov  
v sezóne 2023-2024. v sezóne 2023-2024. 

Nábor detí na hokej v Púchove Nábor detí na hokej v Púchove 
V rámci náborového programu V rámci náborového programu 

Slovenského zväzu ľadového hokeja Slovenského zväzu ľadového hokeja 
sa na Púchovskom zimnom štadió-sa na Púchovskom zimnom štadió-
ne aj tento rok uskutočnil nábor ne aj tento rok uskutočnil nábor 

deti na hokej. Rodičia deti zaevido-deti na hokej. Rodičia deti zaevido-
vali pomocou formulára a zúčast-vali pomocou formulára a zúčast-
nili sa výcvikového tréningu pod nili sa výcvikového tréningu pod 
vedením skúsených mládežníckych vedením skúsených mládežníckych 
trénerov Romana Halušku, Mateja trénerov Romana Halušku, Mateja 
Halušku a Jakuba Pšurného. Nábo-Halušku a Jakuba Pšurného. Nábo-
ru sa zúčastnilo štyridsaťosem detí, ru sa zúčastnilo štyridsaťosem detí, 
ktoré si vyskúšali základy korčuľo-ktoré si vyskúšali základy korčuľo-
vania. Pre väčšinu účastníkov to boli vania. Pre väčšinu účastníkov to boli 
prvé kontakty s ľadovou plochou prvé kontakty s ľadovou plochou 
na korčuliach a zato boli aj všetci na korčuliach a zato boli aj všetci 
účastníci náboru odmenení. Na prvý účastníci náboru odmenení. Na prvý 
ostrý tréning tak prišlo prvých desať ostrý tréning tak prišlo prvých desať 
nových nádejných hokejistov. Zosta-nových nádejných hokejistov. Zosta-
va im už len popriať veľa úspechov.va im už len popriať veľa úspechov.

Šport v Púchove aj na jarmokuŠport v Púchove aj na jarmoku
V sobotu 16.9.2023 sa konal  V sobotu 16.9.2023 sa konal  

v Púchove tradičný jarmok ľudo-v Púchove tradičný jarmok ľudo-
vých remesiel, kde mal zastúpenie vých remesiel, kde mal zastúpenie 

aj šport. Občianske združenie Draci aj šport. Občianske združenie Draci 
Púchov v spolupráci s mestom Púchov v spolupráci s mestom 
Púchov a MŠK Púchov pripravili Púchov a MŠK Púchov pripravili 
pre návštevníkov jarmoku stánok pre návštevníkov jarmoku stánok 
s programom pre najmenších  s programom pre najmenších  
s Drakom Pukym. Deti mali možnosť s Drakom Pukym. Deti mali možnosť 
vyskúšať si hokejovú výstroj, zastrie-vyskúšať si hokejovú výstroj, zastrie-
ľať si na bránu, za čo boli všetci ľať si na bránu, za čo boli všetci 
odmenení. Jarmok sa opäť niesol odmenení. Jarmok sa opäť niesol 
aj v charitatívnom duchu pre ľudí aj v charitatívnom duchu pre ľudí 
odkázaných na pomoc druhých  odkázaných na pomoc druhých  
a preto púchovskí hokejisti prispeli a preto púchovskí hokejisti prispeli 
verejnou zbierkou pre Dávidka Bran-verejnou zbierkou pre Dávidka Bran-
disa - jedného z najväčších fanú-disa - jedného z najväčších fanú-
šikov púchovského hokeja. Veľká šikov púchovského hokeja. Veľká 
vďaka patrí všetkým, ktorí prispeli na vďaka patrí všetkým, ktorí prispeli na 
túto zbierku a taktiež mestu Púchov túto zbierku a taktiež mestu Púchov 
za možnosť odprezentovať šport  za možnosť odprezentovať šport  
v meste.v meste.

OZ Draci PúchovOZ Draci Púchov

4. ročník detskej hasičskej súťaže v Nosiciach

Počas nedele 17. septembra 2023 Počas nedele 17. septembra 2023 
sa uskutočnili ďalšie športové prete-sa uskutočnili ďalšie športové prete-
ky - v hasičskom športe, a to už po ky - v hasičskom športe, a to už po 
štvrtýkrát v mestskej časti Nosice štvrtýkrát v mestskej časti Nosice 
pod vedením DHZ Nosice, ktoré sú pod vedením DHZ Nosice, ktoré sú 
vždy pripravené na profesionálnej vždy pripravené na profesionálnej 

úrovni. Od 14. hodiny popoludní sa úrovni. Od 14. hodiny popoludní sa 
súťažilo v troch kategóriách - Diev-súťažilo v troch kategóriách - Diev-
čatá, Chlapci a Kinder, a nechýbali čatá, Chlapci a Kinder, a nechýbali 
ocenenia ani pre najrýchlejšie prúdy ocenenia ani pre najrýchlejšie prúdy 
v týchto kategóriách. v týchto kategóriách. 

„Veľmi sa teším, že je tu dnes dvad-„Veľmi sa teším, že je tu dnes dvad-

sať súťažiacich tímov a medzi nimi aj sať súťažiacich tímov a medzi nimi aj 
naše žabky, a držím všetkým päste. naše žabky, a držím všetkým päste. 
Je dôležité podporovať tento šport, Je dôležité podporovať tento šport, 
ktorý má svoju tradíciu aj v našich ktorý má svoju tradíciu aj v našich 
mestských častiach, ktoré týmto žijú mestských častiach, ktoré týmto žijú 
a pripravujú sa na jednotlivé súťa-a pripravujú sa na jednotlivé súťa-
že naozaj precízne a profesionálne,  že naozaj precízne a profesionálne,  
o čom svedčí aj záujem regionál-o čom svedčí aj záujem regionál-
nych tímov, ktoré sem prišli, ale aj nych tímov, ktoré sem prišli, ale aj 
tých mimo púchovský región, aby tých mimo púchovský región, aby 
si nielen zasúťažili, ale aj sa zabavi-si nielen zasúťažili, ale aj sa zabavi-
li,“ uviedla primátorka mesta Katarí-li,“ uviedla primátorka mesta Katarí-
na Heneková, ktorá prišla podporiť na Heneková, ktorá prišla podporiť 
súťažiace deti a priniesla so sebou aj súťažiace deti a priniesla so sebou aj 
menší darček. menší darček. 

Veliteľ DHZ Nosice Peter Rosina Veliteľ DHZ Nosice Peter Rosina 
spolu s Petrom Galdom privítali spolu s Petrom Galdom privítali 
primátorku mesta a vyjadrili pote-primátorku mesta a vyjadrili pote-
šenie z vydareného počasia, pre šenie z vydareného počasia, pre 
ktorého nepriazeň sa tradičný ktorého nepriazeň sa tradičný 
augustový termín tejto súťaže zrušil augustový termín tejto súťaže zrušil 
a bol nahradený septembrovým.  a bol nahradený septembrovým.  
„Sme veľmi radi, že sa nám podari-„Sme veľmi radi, že sa nám podari-
lo súťaž zorganizovať aj tento rok, lo súťaž zorganizovať aj tento rok, 

máme oveľa viac družstiev ako  máme oveľa viac družstiev ako  
v porovnaní s minulým rokom  v porovnaní s minulým rokom  
a plne i kvalitne sme obsadili aj tri a plne i kvalitne sme obsadili aj tri 
kategórie dievčatá, chlapci a kinder. kategórie dievčatá, chlapci a kinder. 
Súťaživosť medzi mladými hasič-Súťaživosť medzi mladými hasič-
mi je obrovská, každý chce vyhrať  mi je obrovská, každý chce vyhrať  
a ukázať to najlepšie, čo vie. Spome-a ukázať to najlepšie, čo vie. Spome-
dzi družstiev sa tu nájdu aj tie, ktoré dzi družstiev sa tu nájdu aj tie, ktoré 
práve začínajú, čo je taktiež veľmi práve začínajú, čo je taktiež veľmi 
dobré, nabrať čo najviac skúseností,“ dobré, nabrať čo najviac skúseností,“ 
povedal Peter Rosina. Detská hasič-povedal Peter Rosina. Detská hasič-
ská súťaž bola spojená aj s hodmi  ská súťaž bola spojená aj s hodmi  
v mestskej časti Nosice, tak sa tretia v mestskej časti Nosice, tak sa tretia 
septembrová nedeľa niesla v zname-septembrová nedeľa niesla v zname-
ní osláv, ktorých vyvrcholením bola ní osláv, ktorých vyvrcholením bola 
hasičská súťaž. hasičská súťaž. 

Mesto Púchov poskytlo finanč-Mesto Púchov poskytlo finanč-
né prostriedky pre DHZ Nosice na né prostriedky pre DHZ Nosice na 
vybavenie hasičskej jednotky DHZo vybavenie hasičskej jednotky DHZo 
Nosice a na trofeje do detskej súťaže. Nosice a na trofeje do detskej súťaže. 
Víťazným, ale i zúčastneným tímom Víťazným, ale i zúčastneným tímom 
BLAHOŽELÁME a už teraz sa tešíme BLAHOŽELÁME a už teraz sa tešíme 
na jubilejný 5. ročník súťaže. na jubilejný 5. ročník súťaže. 

Laura KrošlákováLaura Krošláková
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Siloví trojbojári AMONREI PÚCHOV na jarných súťažiach
(2. časť)(2. časť)
Ďalšou jarnou majstrovskou súťažou Ďalšou jarnou majstrovskou súťažou 

boli majstrovstvá Slovenska v klasic-boli majstrovstvá Slovenska v klasic-
kom silovom trojboji Veľké Kostoľany kom silovom trojboji Veľké Kostoľany 
1.4.2023. Zúčastnili sa jej dorastenka 1.4.2023. Zúčastnili sa jej dorastenka 
Daniela Galková a za ženy Mária Hablá-Daniela Galková a za ženy Mária Hablá-
ková. ková. 

Výborne si na nich počínala dorasten-Výborne si na nich počínala dorasten-
ka Daniela Galková. V kategórii doras-ka Daniela Galková. V kategórii doras-
tenky do 57kg si celkovým výkonom  tenky do 57kg si celkovým výkonom  
v trojboji 280kg vybojovala titul v trojboji 280kg vybojovala titul 
majsterky Slovenska a vytvorila 3 majsterky Slovenska a vytvorila 3 
národné rekordy. V jednotlivých národné rekordy. V jednotlivých 
disciplínach dosiahla nasledovné výko-disciplínach dosiahla nasledovné výko-

ny. Drep s činkou na ramenách 97,5kg, ny. Drep s činkou na ramenách 97,5kg, 
benčpres (tlak na lavičke s veľkou benčpres (tlak na lavičke s veľkou 
činkou) 57,5kg čo je nový národ-činkou) 57,5kg čo je nový národ-
ný rekord, mŕtvy ťah 125kg, takisto ný rekord, mŕtvy ťah 125kg, takisto 
národný rekord. V trojboji už spomí-národný rekord. V trojboji už spomí-
naných 280kg čo bol jej tretí národný naných 280kg čo bol jej tretí národný 
rekord na jednej súťaži. V open kategó-rekord na jednej súťaži. V open kategó-
rii, ktorá je hodnotená spoločne so rii, ktorá je hodnotená spoločne so 
ženami vybojovala krásne 2.miesto. ženami vybojovala krásne 2.miesto. 
Týmito výkonmi si otvorila dvere do Týmito výkonmi si otvorila dvere do 
reprezentácie. Škoda len, že sa vzdala reprezentácie. Škoda len, že sa vzdala 
účasti na ME.  účasti na ME.  

Ďalšia súťažiaca za klub Mária Ďalšia súťažiaca za klub Mária 
Habláková v kategórii ženy do 63kg Habláková v kategórii ženy do 63kg 

vybojovala v trojboji výkonom vybojovala v trojboji výkonom 
300kg striebornú medailu Jej výko-300kg striebornú medailu Jej výko-
ny boli: drep 105kg, benčpres 55kg, ny boli: drep 105kg, benčpres 55kg, 
mŕtvy ťah 140kg. Má môj veľký obdiv  mŕtvy ťah 140kg. Má môj veľký obdiv  
a úctu. Vo veku 24 rokov je dvojnásob-a úctu. Vo veku 24 rokov je dvojnásob-
nou mamou, študuje 2. stupeň vyso-nou mamou, študuje 2. stupeň vyso-
kej školy a finančne si privyrába ako kej školy a finančne si privyrába ako 
trénerka vo fitnes centre. trénerka vo fitnes centre. 

V Bardejove 20.5.2023 sa uskutoč-V Bardejove 20.5.2023 sa uskutoč-
nili MSR v klasickom silovom trojboji nili MSR v klasickom silovom trojboji 
dorastencov a juniorov. Klub reprezen-dorastencov a juniorov. Klub reprezen-
toval Milan Eliáš Pšenka a takisto si toval Milan Eliáš Pšenka a takisto si 
počínal výborne. Celkovým výkonom  počínal výborne. Celkovým výkonom  
v trojboji 527kg si vybojoval titul v trojboji 527kg si vybojoval titul 

majstra Slovenska. Jednotlivé výko-majstra Slovenska. Jednotlivé výko-
ny mal nasledovné: drep 202,5kg, ny mal nasledovné: drep 202,5kg, 
benčpres 110kg, mŕtvy ťah 215kg. Eliáš benčpres 110kg, mŕtvy ťah 215kg. Eliáš 
bol aj v širšej nominácií na ME v Buda-bol aj v širšej nominácií na ME v Buda-
pešti v trojboji, ale do finálnej nominá-pešti v trojboji, ale do finálnej nominá-
cie sa nedostal.cie sa nedostal.

Vedenie AMONREI PÚCHOV obom Vedenie AMONREI PÚCHOV obom 
pretekárkam Galková, Habláková ako pretekárkam Galková, Habláková ako 
aj dorastencovi Pšenkovi ďakuje za aj dorastencovi Pšenkovi ďakuje za 
dosiahnuté výkony a výsledky, úspeš-dosiahnuté výkony a výsledky, úspeš-
nú reprezentáciu klubu na uvedených nú reprezentáciu klubu na uvedených 
súťažiach. Dorastenke Galkovej aj súťažiach. Dorastenke Galkovej aj 
gratulácia za vytvorenie troch národ-gratulácia za vytvorenie troch národ-
ných rekordov. ných rekordov.             Marián Prekop Marián Prekop 
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SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Už len kytičku kvetov z lás-„Už len kytičku kvetov z lás-
ky na tvoj hrob môžeme dať, ky na tvoj hrob môžeme dať, 
modlitbu tichú odriekať, modlitbu tichú odriekať, 
za všetko krásne ďakovať a za všetko krásne ďakovať a 
s láskou v srdci spomínať.“ s láskou v srdci spomínať.“ 
Dňa 8.9.2023 uplynulo 6 ro-Dňa 8.9.2023 uplynulo 6 ro-
kov, čo nás navždy opustila kov, čo nás navždy opustila 
naša drahá mama a babka naša drahá mama a babka 
Vlasta Pobežalová.Vlasta Pobežalová. S lás- S lás-
kou spomínajú dcéra Jana  kou spomínajú dcéra Jana  
s rodinou a syn Pavol.s rodinou a syn Pavol.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 11.9. sme si pripome-Dňa 11.9. sme si pripome-
nuli 5. výročie úmrtia kama-nuli 5. výročie úmrtia kama-
ráta, priateľa a  divadelníka ráta, priateľa a  divadelníka 
Františka DolejšíhoFrantiška Dolejšího. Spolu . Spolu 
s nami si spomeňte v tichej s nami si spomeňte v tichej 
modlitbe na neho. Členovia modlitbe na neho. Členovia 
OLD BOYS PARTY.OLD BOYS PARTY.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 23.9. sme si pripo-Dňa 23.9. sme si pripo-
menuli 31. výročie úmrtia menuli 31. výročie úmrtia 
manžela, otca, syna a  brata  manžela, otca, syna a  brata  
Pavla Sýrneho.Pavla Sýrneho. Spomí- Spomí-
najú na neho bratia Milan najú na neho bratia Milan 
s rodinou a Jozef s dcérami s rodinou a Jozef s dcérami 
a zaťom. V tichej modlitbe si a zaťom. V tichej modlitbe si 
spomeňte spolu s nami.spomeňte spolu s nami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Utíchlo srdce, utíchol hlas, „Utíchlo srdce, utíchol hlas, 
mal si rád život a  všetkých mal si rád život a  všetkých 
nás. Chýba nám Tvoja láska, nás. Chýba nám Tvoja láska, 
úsmev a dobrota, spomínať úsmev a dobrota, spomínať 
budeme do konca života.“ budeme do konca života.“ 
Dňa 24.9. sme si pripome-Dňa 24.9. sme si pripome-
nuli 15. výročie úmrtia náš-nuli 15. výročie úmrtia náš-
ho drahého manžela, otca ho drahého manžela, otca 
a  dedka a  dedka Jozefa Šestáka Jozefa Šestáka 
z Nosíc. S láskou spomínajú z Nosíc. S láskou spomínajú 
manželka, synovia, nevesty a vnúčatá.manželka, synovia, nevesty a vnúčatá.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si tíško, už nie si „Odišiel si tíško, už nie si 
medzi nami, no v našich srd-medzi nami, no v našich srd-
ciach žiješ stále s nami.“ Dňa ciach žiješ stále s nami.“ Dňa 
27.9.2023 si pripomenieme 27.9.2023 si pripomenieme 
10. smutné výročie, čo nás 10. smutné výročie, čo nás 
navždy opustil náš milo-navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec a dedko vaný manžel, otec a dedko 
Dušan LiptákDušan Lipták. Kto ste ho . Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu poznali, venujte mu spolu 
s  nami tichú spomienku. s  nami tichú spomienku. 
S láskou na neho spomínajú manželka, dcéra Lenka S láskou na neho spomínajú manželka, dcéra Lenka 
s rodinou, zať Tomáš so Sárinkou a ostatná rodina.s rodinou, zať Tomáš so Sárinkou a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dotĺklo srdce, utíchol hlas, „Dotĺklo srdce, utíchol hlas, 
oči sa zavreli. Hoci si odiš-oči sa zavreli. Hoci si odiš-
la a  niet Ťa medzi nami, la a  niet Ťa medzi nami, 
v  našich srdciach žiješ stále v  našich srdciach žiješ stále 
s nami.“ Dňa 23.9.2023 sme s nami.“ Dňa 23.9.2023 sme 
si pripomenuli 3. roky, čo si pripomenuli 3. roky, čo 
nás navždy opustila naša nás navždy opustila naša 
drahá mama, babka a  pra-drahá mama, babka a  pra-
babka babka Valéria MešováValéria Mešová. . 
S láskou a úctou spomínajú S láskou a úctou spomínajú 
dcéra a syn s rodinami.dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
So smútkom v  srdci si dňa So smútkom v  srdci si dňa 
1.10.2023 pripomenieme 1.10.2023 pripomenieme 
3. výročie úmrtia nášho dra-3. výročie úmrtia nášho dra-
hého manžela, otca a dedka hého manžela, otca a dedka 
Ivana BlaškuIvana Blašku. Kto ste ho . Kto ste ho 
poznali, venujte mu s  nami poznali, venujte mu s  nami 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
a  úctou spomínajú man-a  úctou spomínajú man-
želka a dcéry Ivana a  Beáta želka a dcéry Ivana a  Beáta 
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie a nevráti, čo „Čas plynie a nevráti, čo 
vzal, zostali len spomienky vzal, zostali len spomienky 
a žiaľ.“ Dňa 26.9.2023 uply-a žiaľ.“ Dňa 26.9.2023 uply-
nie 10 rokov odvtedy, čo nie 10 rokov odvtedy, čo 
nás opustil náš drahý otec, nás opustil náš drahý otec, 
dedko a pradedko dedko a pradedko Anton  Anton  
RosinaRosina. S   láskou spo-. S   láskou spo-
mínajú dcéry s rodi-mínajú dcéry s rodi-
nami a vnuk Peťko. nami a vnuk Peťko. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 17.9.2023 sme si pripo-Dňa 17.9.2023 sme si pripo-
menuli smutné 4. výročie menuli smutné 4. výročie 
úmrtia našej drahej mamy, úmrtia našej drahej mamy, 
starej mamy a  prastarej starej mamy a  prastarej 
mamy mamy Margity Ondriší-Margity Ondriší-
kovej.kovej. S  láskou a  úctou  S  láskou a  úctou 
spomínajú dcéry Milena  spomínajú dcéry Milena  
a  Jana s rodinami. „Odpočí-a  Jana s rodinami. „Odpočí-
vaj v pokoji.“vaj v pokoji.“

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Jediné srdce na svete sme „Jediné srdce na svete sme 
mali, ktoré dokázalo nás mi-mali, ktoré dokázalo nás mi-
lovať. Aj keby láskou vzbu-lovať. Aj keby láskou vzbu-
diť sme ho chceli, neozve sa diť sme ho chceli, neozve sa 
už viac. Odišlo, zmĺklo, išlo už viac. Odišlo, zmĺklo, išlo 
spať. Sú chvíle, ktoré ťažko spať. Sú chvíle, ktoré ťažko 
prežívame, sú okamihy, na prežívame, sú okamihy, na 
ktoré tisíckrát spomíname. ktoré tisíckrát spomíname. 
Márne Ťa naše oči všade Márne Ťa naše oči všade 
hľadajú, márne po tvári slzy hľadajú, márne po tvári slzy 
stekajú. Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič stekajú. Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič 
už nie je také, aké bolo predtým. Všade okolo chýba už nie je také, aké bolo predtým. Všade okolo chýba 
Tvoj hlas, mal si rád život, my Teba a Ty nás.  Odišiel Tvoj hlas, mal si rád život, my Teba a Ty nás.  Odišiel 
si bez toho tak náhle, aby Tvoje ústa aspoň zbohom si bez toho tak náhle, aby Tvoje ústa aspoň zbohom 
dali. Len ten, kto niekoho navždy stratil, vie, čo je dali. Len ten, kto niekoho navždy stratil, vie, čo je 
bolesť a žiaľ, tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť ne-bolesť a žiaľ, tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť ne-
dovolí. Tak snívaj ten svoj večný sen a ver, že nikdy dovolí. Tak snívaj ten svoj večný sen a ver, že nikdy 
nezabudneme na ten smutný deň.“ Dňa 26.9.2023 nezabudneme na ten smutný deň.“ Dňa 26.9.2023 
si pripomíname 10. výročie, čo nás navždy opustil si pripomíname 10. výročie, čo nás navždy opustil 
náš manžel, otec a deduško náš manžel, otec a deduško Viliam VojtovičViliam Vojtovič z No- z No-
síc. Ďakujeme, že si spomeniete spolu s nami.síc. Ďakujeme, že si spomeniete spolu s nami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Klesli ruky, ktoré pre nás „Klesli ruky, ktoré pre nás 
pracovali, dotĺklo srdce, kto-pracovali, dotĺklo srdce, kto-
ré sme milovali, zhasli oči, ré sme milovali, zhasli oči, 
utíchol hlas, mal rád život utíchol hlas, mal rád život 
a  všetkých nás.“ Dňa 14.9. a  všetkých nás.“ Dňa 14.9. 
uplynulo 9 rokov, čo začal uplynulo 9 rokov, čo začal 
snívať svoj večný sen náš snívať svoj večný sen náš 
drahý manžel, otec, svokor drahý manžel, otec, svokor 
a starý otec a starý otec Ivan ProstinákIvan Prostinák. . 
S  láskou v  srdci spomínajú S  láskou v  srdci spomínajú 
manželka, synovia, vnúčence a ostatní príbuzní.manželka, synovia, vnúčence a ostatní príbuzní.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 24.9.2023 sme si pri-Dňa 24.9.2023 sme si pri-
pomenuli 5. výročie, čo nás pomenuli 5. výročie, čo nás 
navždy opustil náš milovaný navždy opustil náš milovaný 
otec a  dedko otec a  dedko Ferko Jurov-Ferko Jurov-
číkčík. S láskou, veľkou vďakou . S láskou, veľkou vďakou 
a  krásnymi spomienkami a  krásnymi spomienkami 
naňho myslia dcéra Martina, naňho myslia dcéra Martina, 
syn Miroslav, Ivan a Mário syn Miroslav, Ivan a Mário 
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 8.9.2023 uplynul rok, Dňa 8.9.2023 uplynul rok, 
čo nás navždy opustil náš čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec, dedko drahý manžel, otec, dedko 
a  pradedko a  pradedko Alojz Dvorský Alojz Dvorský 
z  Horných Kočkoviec. Kto z  Horných Kočkoviec. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
a  úctou spomínajú man-a  úctou spomínajú man-
želka, synovia, vnukovia želka, synovia, vnukovia 
a pravnukovia.  a pravnukovia.  

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Za rána či večera spomína-„Za rána či večera spomína-
me na Teba. Odišiel si od nás me na Teba. Odišiel si od nás 
rýchlo a už nevrátiš sa viac. rýchlo a už nevrátiš sa viac. 
Kráľovstvo nebeské je Tvoj Kráľovstvo nebeské je Tvoj 
nový domov, tam roky ne-nový domov, tam roky ne-
pribúdajú ani sa neoslavujú. pribúdajú ani sa neoslavujú. 
Tam je Božia sláva a odplata, Tam je Božia sláva a odplata, 
ktorá sa pripočítava za dob-ktorá sa pripočítava za dob-
ré skutky počas pozemské-ré skutky počas pozemské-
ho života.“ Dňa 24.9.2023 ho života.“ Dňa 24.9.2023 
sme si pripomenuli nedožité 66. narodeniny man-sme si pripomenuli nedožité 66. narodeniny man-
žela, otca, dedka žela, otca, dedka Jána ĎurechaJána Ďurecha z  Nosíc. S láskou  z  Nosíc. S láskou 
a úctou spomína manželka Anna, syn s nevestou, a úctou spomína manželka Anna, syn s nevestou, 
dcéry a vnúčatá.dcéry a vnúčatá.

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY
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 VMČ č. 8. – Nosice, Nové Nosice, Záskalie

Pozvánka na zasadnutie VMČ č. 8 
Dátum a miesto konania: 26.9.2023, Zasadacia 

miestnosť Mestského úradu Púchov,  
Čas konania: 17:00 hod.:

Program:
1. Otvorenie zasadnutia a privítanie členov
2. Kontrola plnenia požiadaviek VMČ,
3. Informácie o nadchádzajúcich investičných    
     a iných akciách mesta,
4. Prerokovanie nových požiadaviek členov  
      a obyvateľov obvodu č. 8,
5. Rôzne
6. Diskusia

Mgr. Roman Rosina 0903 175 851

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.9.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie 0902 356 631.
• Žulové hroby 0902 356 631.
• Strechy, prístrešky, altánky. 0911937319.
• Rekonštrukcie bytov, domov, nebytových 
priestorov, maľby, nátery, stierky, omietky, 
sadrokartóny. 0911689723.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - matrace, paplóny, 
prikrývky, obliečky, sedáky, závesy a iné na mieru. 
Tel. 0911 299 366.

INÉ
• Novootvorená veterinárna ambulancia LauraVet. 
MVDr. Dominika Halasová, Štefánikova 827/5, 
Púchov. 0948 880 634.
• Ponúkame do prenájmu 3-izbový byt s balkónom 
na Rastislavovej ul. v Púchove. 0904 311 452.
• Vymením 3-izbový byt na Námestí slobody za  
2- alebo 1-izbový. Nie na Chmelinci. 0907788114.
• Predám tohtoročné lúpané VLAŠSKÉ ORECHY. 
Cena: 7,90 €/kg + 5 € dovoz. Doveziem priamo k Vám 
domov na adresu. Orechy si môžete pred prevzatím 
pozrieť a ochutnať. Minimálne množstvo 10 kg. 
ZĽAVA pri väčšom množstve. Telefón / SMS 0940 
539 565.
• Predám VÝHODNE: jedálenský stôl + 4 ks stoličky, 
kombinovanú rúru ELECTROLUX, válandy s úložným 
priestorom. 0902 135 188.

• Predám Ford Fusion,rok výroby: 2007, najazdených 
km: 80000, farba sivá metalíza, platná STK/EK do 
07/2025, výkon motora 1399,0 cm³. TOP STAV. 0902 
966 614.
• Predám alebo dám do prenájmu včelín v obci Lúky 
pod horou. 0905 899 060.

PRÁCA
• Hľadám prácu ako opatrovateľka, asistentka alebo 
chyžná. 0944 050 777.
• Hľadám prácu popri zamestnaní, brigádu. Muž. 
0949 494 511.
• Hľadám prácu ako upratovačka v  doobedňajších 
hodinách na 1 - 4 hod. denne. 0944 341 880.
• Hľadám opatrovateľku pre telesne postihnutého 
muža na vozíku, len z  Púchova. Práca počas 
pracovného týždňa v  dopoludňajších aj 
popoludňajších hodinách podľa potreby. Výhodou 
vodičský preukaz. Ide o  pomoc v  domácnosti, pri 
obliekaní, osobnej hygiene, polohovaní a doprovod 
pri voľnočasových aktivitách. Vek min. 40 rokov. 
Kontakt: 0940 713 746.
• Pizzeria v Púchove hľadá čašníčku a brigádnika na 
rozvoz pizze. Viac info na čísle: 0911371555.
• DSS Púchov - Nosice príjme do pracovného 
pomeru opatrovateľku. Dátum nástupu dohodou. 
Viac informácii na tel. č. 042/4641433.

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.
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SENIORI OPÄŤ V TATRÁCH 
Tatranská Lomnica 

Apartmány WILI TATRY

Príďte zase do Vysokých Tatier. 

Mnohí si pamätáte dôchodcovské pobyty 
v hoteli Wili v Tatranskej Lomnici. 
Pripravili sme pre Vás opäť výhodné 
ceny aj v našich apartmánoch. 

PONDELOK - ŠTVRTOK 
ubytovanie od 14h, odubytovanie do 10h 

prvý termín 18.9. - 21.9.2023 
posledný termín 4.12. - 7.12.2023 

Jednospálňový apartmán 49€/noc/2 os. 
Dvojspálňový apartmán 69€/noc/4 os. 

Doprava vlakom do Popradu a odtiaľ do 
Tatranskej Lomnice je pre Vás zadarmo, zo 
stanice sú to len 3 minúty peši k apartmánom. 

Kuchynky sú plne zariadené, obedy a večere si 
môžete vychutnať v reštaurácii priamo v budove. 
Obchod je vzdialený 50m. 

Navštívte opäť miestne múzeá, prevezte sa  
električkou na Štrbské pleso alebo si užite 
prechádzky na tatranskom vzduchu. 

Viac informácií alebo priamo 
rezervácia na tel. č. 0918 707 125. 
www.wilitatry.sk 
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